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ÚVOD

Po více než rok trvající rekonstrukci bylo otevřeno a do provozu uvedeno oddělení pro děti v Knihovně Jižní Sva-
hy. Dříve poněkud stísněný a nepříliš světlý suterénní prostor prošel kompletní proměnou a okamžitě si získal ob-
rovskou oblibu návštěvníků nejen z okolního sídliště. Během dvou podzimních měsíců dostaly zcela nový povrch 
již značně poškozené podlahy půjčoven v ústřední knihovně. V Knihovně Díly byla instalována nová klimatizační 
jednotka.

Meziročně jsme opět zaznamenali nárůst hlavního statistického ukazatele pro knihovny, tedy počtu registrova-
ných uživatelů (13 614). Počet návštěvníků prakticky neklesl, a to i přes výše zmíněné mnohaměsíční omezení 
služeb (bezmála 300 tisíc). Nepostiženy fyzickými bariérami znatelně rostly online služby – téměř o třetinu vzrostl 
počet eVýpůjček a audioVýpůjček, vzestup zaznamenaly i přístupy do předplácených databází a digitální knihov-
ny. Celkový počet virtuálních návštěv stoupl o více než 70 tisíc (celkově ca 670 tisíc).

Krajskou roli knihovny realizujeme zejména pomocí tzv. regionálních funkcí. S pověřenými knihovnami v Kroměříži, 
Uherském Hradišti a Vsetíně pečujeme o 380 veřejných knihoven ve Zlínském kraji. Kromě metodické funkce, 
výměnných fondů a dalších služeb je důležitým aspektem oborové vzdělávání. V květnu jsme uspořádali 8. ročník 
hojně navštívené celostátní konference Elektronické služby knihoven. Podařilo se nám pozvat klíčové experty 
nejen z knihovnicko-informačního sektoru. Spolupořádali jsme také celostátní seminář Knihovna v obci aneb  
Co venkovské knihovny umějí a mohou. Námi vyvinutá e-learningová platforma Minimum obecního knihovníka se  
v minulém roce rozšířila téměř do všech krajů ČR.

Knihovna získala ocenění Bibliotheca Inspirans 2025 udělované Nadací Open Society Fund. Letošním tématem 
byla knihovna budoucnosti a její vize do roku 2050. Porotu zaujal náš nápad na technologicko-sociální inovaci 
běžného procesu vracení a půjčování knih v podobě služby Z ručky do ručky. Novou reálnou službou fungující již 
dnes se stalo půjčování figurek Tonies, které u dětí mj. podporují výuku cizích jazyků. Pro provoz Knihoboxu jsme 
získali pravidelnou finanční podporu společnosti Centroprojekt Group, a. s., za kterou jsme velmi vděční.

Nejoblíbenějšími tituly roku 2025 byly Čas vos od Aleny Mornštajnové, Letní slunovrat od Michaely Klevisové  
a Vekslačka od Scarlett Wilkové. Velmi dobře si v žebříčku vedli také autoři jako Karin Lednická, Robert Galbraith, 
Petra Dvořáková, Petra Soukupová, Robert Bryndza, Freida McFadden, Karin Krajčo Babinská nebo Štěpán Javů-
rek, jejichž knihy patřily k nejčastěji půjčovaným knihám roku.

Kromě těch klasických hrají v portfoliu služeb knihovny důležitou roli kulturní, vzdělávací a komunitní akce. Pod-
pora čtenářství je úhelným kamenem ve spektru našich rolí. Bez čtenářské a informační gramotnosti se ocitnou 
budoucí generace v ohrožení manipulací, populismem a slabší pozicí na trhu práce. Pro klíčovou cílovou skupi-
nu dětí a mládeže jsme v uplynulém roce uspořádali téměř 700 akcí nejrůznějšího druhu. Seniorům pomáháme  
orientovat se ve světě technologií – např. platforma Seniortech a kurzy Jak na chytrý telefon patří k těm nejna-
vštěvovanějším. Velmi populární jsou také tréninky paměti. K novým formátům patřil cyklus vzdělávání v oblasti 
digitálních informačních zdrojů Naučíme vás. V něm se veřejnost seznamovala s naší digitální knihovnou či něko-
lika databázemi, které pro uživatele předplácíme. Do budoucna bychom se rádi dále věnovali palčivým tématům 
současnosti, jako např. v besedě o Rusku s bývalými českými velvyslanci v Moskvě moderované Miroslavem Ka-
rasem, v pořadu Jaroslava Spurného o kauze Vrbětice či v živém vydání podcastu Vládneme, nerušit. Zajímavou 
epizodou roku 2025 byl také knihovnou podpořený rezidenční pobyt německého spisovatele Mirka Bonné v rámci 
projektu Minout Prahu. Přinesl zajímavou výměnu zkušeností a nový pohled na Zlín očima autora jedné z povídek, 
které letos vyjdou ve stejnojmenné souborné antologii.

K důležitým rozvojovým aktivitám loňského roku patřil projekt inovace a vybudování digitalizační infrastruktury.  
V jeho rámci byly s podporou Národního plánu obnovy pořízeny dva knižní skenery, software pro produkci me-
tadat a workflow digitalizační linky, úložiště ad. Tyto nástroje nám umožní plynulý převod cenných a ohrožených 
součástí knihovního fondu do digitálních formátů, a přispějí tak k jejich ochraně a zpřístupnění uživatelům odkud-
koli a kdykoli. 

Všechny výše zmíněné novinky, úspěchy a výsledky práce jsou podmíněny existencí týmu lidí, kteří dělají knihov-
nu. V našem případě jich je více než 60 a patří jim velký dík za nemalé úsilí, které nás opět posunulo vpřed. 
Někteří z nich v loňském roce nově vycestovali za zkušenostmi do zahraničí s podporou programu Erasmus+  
a další budou letos následovat. Upřímné díky patří i našemu zřizovateli, Zlínskému kraji, a štědrému podporovateli, 
Statutárnímu městu Zlín, bez jejichž nesamozřejmé finanční a politické podpory by knihovna nemohla kvalitně 
sloužit svým uživatelům.

Jan Kaňka
ředitel knihovny
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ODBORNÁ ČÁST

1. Knihovnické a informační služby

Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, příspěvková organizace, vykonává svou činnost v ústřední knihovně 
a třinácti pobočkách, viz Příloha 1.

Přehled základních ukazatelů 2023 2024 2025

Registrovaní čtenáři 12 749 13 014 13 614

Návštěvníci 276 748 300 583 298 652

Výpůjčky 914 089 962 409 339 123*

Návštěvníci 2023 2024 2025

Knihovnické a informační služby 194 687 226 786 236 803

Kulturní a vzdělávací akce pro školy a veřejnost 35 070 30 849  31 626

Uživatelé internetu 31 915 33 090 30 223

Celkem 276 748 300 583 298 652

*) od roku 2025 se do výpůjček neuvádějí prolongace jako v předchozích letech, prolongace jsou evidovány zvlášť

Omezení provozu KKFBZ v roce 2025

Provozní doba knihovny byla upravena v době letních prázdnin (červenec–srpen). V ústřední knihovně byl provoz 
zkrácen do 18 hodin (oproti běžné provozní době se jednalo o zkrácení o jednu hodinu denně), sobotní provoz 
probíhal pouze ve 2. podlaží (čítárna, internet, kopírování, tisk, vracení knih, vyzvedávání rezervací a objednávek, 
informační služby). Provoz v knihovnách Díly, Malenovice a Podlesí byl zkrácen vždy o jeden den v týdnu.
Provozní doba byla upravena také v období vánočních svátků. V úterý 23. prosince byla otevírací doba v ústřední 
knihovně a v pobočkách zkrácená do 16 hodin. V sobotu 27. prosince byla ústřední knihovna zavřená, 29.–30. 
prosince byla zkrácena provozní doba v ústřední knihovně do 18 hodin (oproti běžné provozní době se jednalo  
o zkrácení o jednu hodinu denně) a malé pobočky (Kostelec, Kudlov, Lhotka, Loutky, Mokrá, Podlesí, Prštné, Pří-
luky, Štípa a Velíková) byly uzavřeny. 
Z důvodu montáže klimatizace byla Knihovna Díly uzavřena od 16. července do 20. srpna.
Oddělení pro děti v Knihovně Jižní Svahy bylo po rekonstrukci otevřeno 6. října 2025 (rekonstrukce probíhala od 
srpna 2024). 
Od 17. října do 28. listopadu byla uzavřena výpůjční patra v ústřední knihovně z důvodu opravy podlah.
Knihovna byla uzavřena o sanitárních dnech 26. března, 25. června, 24. září a 10. prosince. 
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Klasické informační služby

V ústřední knihovně jsou poskytovány knihovnické a informační služby:

•	 absenční a prezenční výpůjční služby různých druhů dokumentů: beletrie a naučné literatury, časopisů, 	
	 kartografických dokumentů, hudebnin, zvukových dokumentů, společenských her, tematických kufříků, 	
	 didaktických her, Tonieboxů a Tonies figurek apod., 
•	 samoobslužné půjčování i vracení, zajišťování služeb Zásilka, Knihobox, Kniha do domu, Kniha do vlaku, 	
	 Knížka do lavice, Hra do lavice, Osobní knihovník, 
•	 prezenční poslech zvukových dokumentů, včetně gramofonových desek, 
•	 prezenční půjčování čtecích brýlí, 
•	 možnost využití digitálního piana, 
•	 možnost využití skupinové studovny a individuálních studoven, 
•	 poskytování služeb zvukové knihovny pro zrakově a jinak zdravotně znevýhodněné uživatele, kterým 	
	 jejich handicap znemožňuje číst tištěné dokumenty, možnost použití stolní kamerové lupy ve výpůjčních 	
	 patrech ústřední knihovny, 
•	 služby Informačního a referenčního centra (zodpovídání náročnějších dotazů a dotazů regionálního  
	 charakteru), 
•	 rešeršní služby,
•	 reprografické služby z tištěných dokumentů a tisk z internetu, 
•	 meziknihovní výpůjční a reprografické služby včetně zprostředkování těchto služeb ze zahraničí, 
•	 přístup na internet včetně wifi připojení, 
•	 poskytování faktografických, bibliografických a referenčních informací,
•	 informační zdroje s regionální tematikou (knihy, periodika, články, kartotéka regionálních osobností), 
•	 prezenční studium periodik získaných jako povinný výtisk a dokumentů z příruční knihovny, 
•	 prezenční studium dokumentů ze vzácného a historického fondu, 
•	 prodej vyřazených knih,
•	 prodej dárkových průkazů, tašek a sluchátek, 
•	 3D tisk pro veřejnost,
•	 kulturní a vzdělávací programy pro veřejnost včetně exkurzí a výstav, 
•	 vzdělávací a kulturní pořady pro školy a jiné subjekty, 
•	 přístup do elektronických databází, do digitální knihovny Kramerius,
•	 přístup do online divadla Dramox. 

Pobočky byly online propojeny a pracují spolu s ústřední knihovnou v jednotné knihovní síti. 

Pobočky poskytují knihovnické služby:
•	 prezenční a absenční výpůjčky beletrie, naučné literatury a periodik,
•	 bibliograficko-informační služby, 
•	 reprografické služby a přístup na internet včetně wifi připojení,
•	 kulturní a vzdělávací programy pro školy a jiné organizace, veřejnost, výstavy,
•	 burzy knih,
•	 volnočasové aktivity pro děti, výtvarné dílny, čtení apod.

Provozní doba ústřední knihovny je 50 hodin za týden.

Slavnostní otevření dětského oddělení v Knihovně Jižní Svahy 6. října 2025 



Informační a elektronické služby

Služby knihovny, včetně online služeb, a její aktivity směrem k uživatelům jsou prezentovány a průběžně aktualizo-
vány na webových stránkách www.kfbz.cz, které informují o činnosti knihovny, knihovním fondu (online katalog), 
nových přírůstcích fondu, kulturních a vzdělávacích akcích pro veřejnost atd. Informace pro dětské čtenáře jsou 
dostupné na webové stránce Zlínská knihovnička deti.kfbz.cz.

Prostřednictvím webových stránek je poskytována informační služba Ptejte se knihovny, která zodpovídá bib-
liografické a faktografické dotazy. Tuto službu zajišťuje Oddělení bibliografických a informačních služeb, v roce 
2025 ji využilo 16 tazatelů. Uživatelé mohou psát dotazy a podněty také na e-mailovou adresu info@kfbz.cz nebo 
komunikovat prostřednictvím sociálních sítí, chatu a aplikace WhatsApp.

Každý měsíc jsou na webu publikovány seznamy novinek beletrie i naučné literatury, čtvrtletně novinky zvuko-
vých dokumentů (audio CD a MP3 CD) a čtvrtletně také novinky zvukové knihovny pro zdravotně znevýhodněné. 
Knižní novinky pro děti jsou navíc prezentovány na Zlínské knihovničce (webové stránky oddělení pro děti) a na 
Zlinteen (Facebook a Instagram oddělení pro děti).

Začátkem roku 2022 byla dokončena automatizace malých poboček na území statutárního města Zlína, tak-
že nyní ústřední knihovna i všech 13 poboček pracuje v online knihovní síti (Díly, Jižní Svahy, Kostelec, Kudlov, 
Lhotka, Louky, Malenovice, Mokrá, Podlesí, Prštné, Příluky, Štípa a Velíková). Propojením knihoven získali čtenáři 
řadu výhod. Čtenářský průkaz vydaný kteroukoli z těchto knihoven platí jak v ústřední knihovně, tak také ve 
všech pobočkách. Všichni čtenáři tudíž mohou využívat kompletní služby knihovny ve všech jejích provozech, 
přístup k online databázím, půjčování e-knih a elektronických audioknih, prodlužování výpůjček prostřednictvím 
čtenářského konta, online objednávkám a rezervacím i online platební bráně atd. Na všech pobočkách lze platit 
bezhotovostně, sjednotila se provozní doba malých poboček.

Čtenáři mohou vrátit vypůjčené knížky, časopisy či jiné dokumenty na pobočce, kterou mají aktuálně nejblíže, 
nemusí to být nutně místo, kde si dokumenty vypůjčili. V ústřední knihovně je k dispozici automat na vracení knih, 
dostupný v pracovní dny dvanáct hodin denně, a také v sobotu dopoledne. Vrátit dokumenty lze také v Knihobo-
xu (výdejním a návratovém boxu), který je umístěn ze spodní strany knihovny a je přístupný neustále. V knihovně 
v Malenovicích a na Jižních Svazích funguje vhoz na knihy, který je umístěn ve fasádě budovy. Vracet lze zde 
kdykoli mimo výpůjční dobu těchto dvou knihoven včetně nočních hodin. Knihovna zajišťuje 2x týdně rozvoz vrá-
cených knih mezi pobočkami včetně rozvozu novinek. Čtenářům jsme se snažili usnadnit možnost vrácení vypůj-
čených knih, aby se vyhnuli případným sankcím za pozdní vrácení. Dalším bonusem je zvýšení využití knihovního 
fondu, především novinky a rezervované knížky se dostanou ke čtenářům rychleji.

Abychom mohli nabídnout naše služby i mimo budovy knihovny, zprovoznili jsme mobilní pobočku. Umožní regis-
traci uživatelů, vracení, půjčování a další služby např. na akcích ve veřejném prostoru. 

V ústřední knihovně je od listopadu 2023 zaveden samoobslužný provoz při půjčování a vracení dokumentů.  
K tomu slouží šest selfchecků a automat na vracení knih.

Pro zdravotně znevýhodněné uživatele, kterým jejich handicap znemožňuje číst tištěné dokumenty, byl za po-
moci dotačního programu MK ČR Knihovna 21. století rozšířen fond zvukové knihovny o 144 titulů zakoupených 
z Knihovny a tiskárny pro nevidomé K. E. Macana v Praze. Z dotace jsme uskutečnili i dva pořady pro handica-
pované – kurz arteterapie a přednášku o bonsajích a japonských zahradách. Na webu knihovny byl aktualizován 
Soupis zvukových knih pro zrakově a jinak zdravotně znevýhodněné. V prosinci byl opět zpracován a odeslán 
projekt na nákup zvukových knih pro rok 2026 z dotačního programu MK ČR Knihovna 21. století. 

Fond zvukové knihovny si mohou zrakově znevýhodnění uživatelé nadále půjčovat i vracet prostřednictvím Sle-
pecké zásilky České pošty, která je osvobozena od cen za základní služby. Bylo odesláno 25 zásilek s 393 půjče-
nými dokumenty.

Služba Kniha do domu nabízí osamoceným imobilním čtenářům, popř. čtenářům starším 75 let věku s omezenou 
schopností pohybu výběr a rozvoz knih domů. Ke službě je přihlášeno 23 uživatelů, kterým bylo rozvezeno při 221 
návštěvách celkem 1 878 knih.

Pokračujeme v realizaci služby Knížka do lavice, která spočívá v půjčování souborů knih pro jednotlivé třídy zá-
kladních škol, určených pro práci v hodinách českého jazyka. Souborem se rozumí 30 exemplářů jednoho titulu. 
Vyučujícím jsou zároveň k dispozici také pedagogy zpracované pracovní a metodické listy. Pořízení souborů knih 
bylo podpořeno dotačním programem MAP (Místní akční plán rozvoje vzdělávání). Jeho realizátorem je statutární 
město Zlín, partnerem je Regionální rozvojová agentura Východní Moravy. Počet setů knih se během roku 2025 
rozrostl na 37, pro 1. i 2. stupeň ZŠ, půjčování školám zajišťuje knihovna. 
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Pokračujeme v nabídce služby pro školy Hra do lavice. Jedná se o půjčování souborů her pro jednotlivé třídy 
základních škol, určených pro práci v hodinách matematiky. Knihovna půjčuje celkem 10 souborů, jejichž pořízení 
bylo taktéž podpořeno dotačním programem MAP (Místní akční plán rozvoje vzdělávání).

Aktualizovali jsme nabídku vzdělávacích programů pro školy pro školní rok 2025/2026 a vydali brožuru Škola  
a knihovna. Tuto nabídku pro školy knihovna prezentovala na Kolokviu pro pedagogy (27. 8.), společné akci 
spolupracujících institucí, a to Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně, Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně  
a Krajské galerie výtvarného umění ve Zlíně. Nabídku dále prezentujeme na portálu Zkola.cz a zasíláme do škol.
Stále roste zájem o půjčování elektronických dokumentů (e-knihy a e-audioknihy). Od února 2024 pak knihovna 
zprostředkovává půjčování i elektronických audioknih. Čtenáři si mohou současně půjčit 5 eVýpůjček nebo au-
dioVýpůjček. Celkově využívalo v roce 2025 službu 2 662 unikátních eČtenářů a půjčili si 18 052 eVýpůjček a 6 576 
audioVýpůjček. Nejpůjčovanější e-knihou byl v roce 2025 Letní slunovrat od Michaely Klevisové. Nejpůjčovanější 
elektronickou audioknihou byla Vekslačka od Scarlett Wilkové.

Občanům Ukrajiny, kteří získali v České republice status dočasné ochrany, jsme nabídli registraci v knihovně  
a bezplatnou účast na akcích pro děti i veřejnost.  Mají možnost užívat prostory pro veřejnost, v čítárně si mohou 
číst časopisy v ukrajinštině, studovat, relaxovat, domluvit si schůzku, využít wifi, internet a PC techniku, nabít si 
telefon, hrát si s dětmi v dětském oddělení, děti mohou využívat klubovnu, učit se tam apod. Doplnili jsme fond 
o desítky titulů pro děti i dospělé v ukrajinštině a ruštině – vytvořili jsme kolekce těchto knih v online knihovním 
katalogu.

Zapojili jsme se do projektu Digitální odysea, který připravuje Nadace Vodafone společně s neziskovou orga-
nizací Sovička a SDRUK. Získali jsme pět chytrých telefonů a pět tabletů, které půjčujeme seniorům nad 65 let  
a poskytujeme jim kurzy a individuální poradenství k používání těchto zařízení. 

V průběhu roku jsme získali další sady vzdělávacích stavebnic Lego Education. Nové i stávající technologie vy-
užíváme jako součást vzdělávacích programů pro školy a pro volnočasové aktivity pro děti a širokou veřejnost. 

Od září 2024 má knihovna vlastní výdejní a návratový box od firmy Kp-sys, který je napojený na knihovní systém. 
Díky tomu se zjednodušilo objednávání služby a výrazně vzrostlo její využití. Knihobox je umístěn ze severní stra-
ny 15. budovy (od železničního nádraží). 

Pokračujeme také v projektu Kniha do vlaku. Nepotřebné dary a vyřazené knihy a časopisy si najdou své nové 
čtenáře v knihobudce na nádraží Zlín-střed. V roce 2025 se jednalo o 2 881 knih a 514 časopisů.

Během roku se průběžně eviduje statistika knihovnických a informačních služeb, a to převážně v elektronické 
podobě v automatizovaném knihovním systému Verbis. 

Pro informační a rešeršní služby jsou používány vlastní databáze (databáze regionálních autorit a regionální člán-
ková bibliografie), které jsou přístupné prostřednictvím online katalogu. 

Nový polep Knihoboxu – Půjčuj a vracej 24/7! 
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Knihovna nabízí přístup do osmi online databází, z nichž šest je dostupných pro registrované uživatele dálkovým 
přístupem odkudkoliv z internetu.

Využívání jednotlivých online databází:

Databáze Přístupy Stažené záznamy

2024 2025 2024 2025

Anopress/NewtonOne* 3 365 22 915 2 060 119

Codexis** údaje nejsou 
dostupné

37 údaje nejsou 
dostupné

768

Archiv zpravodajství ČTK 58 432 126 7 243

ČSN online 22 18 nelze stahovat nelze stahovat

Digitální knihovna Kramerius 4 883 5 340 175 837 224 636

EBSCOhost 786 560 682 708

Naxos Music Library 534 359 741 716

Press Reader 8 893 9 040 17 517 17 121

Celkem 18 541 38 701 196 963 251 311

* V průběhu roku došlo ke změně databáze Anopress v NewtonOne a s tím i ke změně počítání statistik, proto se 
počty přístupů a stažených záznamů u této databáze liší od předchozího roku.	

** Čísla jsou dostupná až od roku 2025.

Knihovnické a informační služby – srovnání let 2024 a 2025

2024 2025

Registrovaní čtenáři 13 014 13 614

z toho: čtenáři do 15 let 2 835 2 976

Návštěvníci celkem 300 583 298 652

Výpůjčky celkem* 962 409 339 123

z toho: naučné literatury pro dospělé 213 470 48 279

beletrie pro dospělé 529 446 201 613

naučné literatury pro děti 16 137 5 213

beletrie pro děti 97 013 38 105

periodik 46 858 28 924

zvukových a jiných dokumentů 57 353 15 340

zvukových knih pro nevidomé 2 132 1 649

Prolongace - 619 957

Výpůjčky elektronických knih 14 222 18 052

Výpůjčky elektronických audioknih** 4 885 6 576

MVS:    vyřízené požadavky našich čtenářů 141 133

vyřízené požadavky z jiných knihoven 1 330 1 219

MMVS: vyřízené požadavky našich čtenářů 3 3

Rezervace literatury (odeslané rezervace) 20 319 21 062

Objednávky z volného výběru (odeslané objednávky) 18 826 21 625

Užívání internetu čtenáři celkem (uživatelé) 33 090 30 223

z toho: ústřední knihovna 32 642 29 708

knihovna Jižní Svahy 310 332
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knihovna Malenovice 95 125

knihovna Díly 20 41

ostatní pobočky 23 17

Přístupy na www.kfbz.cz (Google Analytics) 328 948 352 083

Virtuální návštěva (návštěvníci on-line služeb) 597 820 670 759

Odeslané upomínky celkem 14 958 14 606

z toho: 1., 2. + 3. upomínka dopis 334 302

1., 2. a 3. upomínka email 14 336 14 003

4. upomínka 288 301

Kopírování a tisk (stránky) 15 944 12 610

z toho: kopírování a tisk černobílý 13 520 11 014

kopírování a tisk barevný 2 424 1 596

Dotazy bibliografické, faktografické, referenční celkem 1 344 1 296

s tištěným výstupem 0 0

s elektronickým výstupem 1 344 1 296

z toho: Ptejte se knihovny 7 16

Rešerše 4 6

Počet studijních míst 316 316

Počet počítačů pro veřejnost 90 90

z toho: s přístupem na internet 70 69

* od roku 2025 se do výpůjček neuvádějí prolongace jako v předchozích letech, prolongace jsou v tabulce  
uvedeny zvlášť
** služba dostupná od února 2024

2. Knihovní fond

Stav knihovního fondu k 31. 12. 2025 (knihovní jednotky)

krajská knihovna vč. výměnného fondu

Knihovní fond celkem 537 839 593 245

z toho: knihy 463 079 516 809

z toho: beletrie pro dospělé 193 869 223 478

naučná literatura pro dospělé 182 618 189 918

beletrie pro děti 65 174 78 641

naučná literatura pro děti 21 418 24 772

svázaná periodika 25 174 25 174

ostatní dokumenty 49 586 51 262

z toho: hudebniny 5 438 5 473

kartografické dokumenty 7 325 7 329

grafiky 2 252 2 680

normy 9 161 9 161

gramofonové desky 4 015 4 015

CD 13 237 14 446

magnetofonové kazety 51 51

zvukové knihy pro nevidomé (MK) 2 252 2 252

zvukové knihy pro nevidomé (CD) 4 711 4 711
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videokazety 176 176

DVD 191 191

CD/DVD-ROM 724 724

e-knihy 53 53

Akvizice

Knihovní fond (včetně výměnného fondu) byl nakoupen z příspěvku zřizovatele, vlastních prostředků KKFBZ  
a ostatních zdrojů (3 836 562,25 Kč) a z příspěvku statutárního města Zlína (1 200 000 Kč) v celkové částce  
5 036 562,25 Kč (z toho 4 449 852,74 Kč za knihy).

Jako povinný výtisk od nakladatelství se sídlem ve Zlínském kraji KKFBZ obdržela 293 svazků, z toho 245 knih,  
45 kartografických dokumentů, 1 grafiku a 2 hudebniny.

Z projektu Ministerstva kultury ČR Česká knihovna obdržela KKFBZ zdarma 25 svazků knih českých autorů.  
Z projektu Cizojazyčná literatura obdržela KKFBZ zdarma 31 svazků knih.

Roční přírůstek knižního fondu činil 20 100 svazků, z toho 17 692 svazků pro krajskou knihovnu (v tom 2 400 svazků 
pro pobočky) a 2 408 svazků pro výměnný fond. Přírůstek svázaných periodik činil 563 svazků.

Přírůstek zvukových a audiovizuálních dokumentů byl 667 knihovních jednotek, z toho 452 CD a 215 zvukových 
knih pro nevidomé.

Do knihovny docházelo celkem 3 836 titulů periodik (z toho 3 807 titulů jako povinný výtisk).

Průměrná cena knihy byla 390 Kč, nákupní cena po využití dodavatelských slev 275 Kč. Při akvizici byly využívány 
slevy od distributorů a v knihkupectvích, výprodejové slevy a další jednorázové slevy pro knihovny od naklada-
telů a knihkupectví (Kosmas, Albatros Media, Grada, Alpress, Euromedia, Dobrovský) a slevy poskytované na 
knižních veletrzích (Svět knihy Praha, Podzimní knižní veletrh Havlíčkův Brod).

Vyřazování

Při vyřazování dokumentů z knihovního fondu se KKFBZ řídí zákonem č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmín-
kách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon), v platném znění, a prováděcí 
vyhláškou Ministerstva kultury ČR č. 88/2002 Sb.

Celkem bylo vyřazeno 5 382 knihovních jednotek zničených, opotřebených, zastaralých či ztracených duplicit-
ních dokumentů.

Prodej vyřazených knih probíhá průběžně online na webu knihovny a doprodej vyřazených knih u pultu ve vstupní 
hale. Za celý rok 2025 bylo získáno na prodeji vyřazených knih celkem 47 295 Kč.

Přírůstek a úbytek knihovního fondu k 31. 12. 2025 (knihovní jednotky)

krajská knihovna výměnný fond

Přírůstek knihovního fondu celkem 17 692 2 408

z toho: knihy 16 024 2 341

svázaná periodika 563 0

ostatní dokumenty 1 105 67

Úbytek celkem 5 221 161

Počet titulů docházejících periodik 3 836 0

z toho: povinný výtisk 3 3 807 0



15

Evidence a ochrana knihovního fondu

Evidence knihovního fondu a nakládání s ním se řídí knihovním zákonem č. 257/2001 Sb. a prováděcí vyhláškou 
MK ČR č. 88/2002 Sb.

Veškerý nový knihovní fond KKFBZ je evidován a zpracováván v elektronickém katalogu, jehož online podoba je 
odkudkoli dostupná na adrese katalog.kfbz.cz. Záznamy dokumentů knihovního fondu jsou také přístupné pro-
střednictvím protokolu Z39.50 a OAI-PMH pro přebírání záznamů (zejména do Souborného katalogu ČR a portálu 
KNIHOVNY.CZ).

Knižní fond, zvukový fond a fond periodik získaných nákupem ústřední knihovny a poboček je pro potřeby iden-
tifikace a ochrany opatřován RFID čipy, fond periodik získaných povinným výtiskem a prezenční knižní fond elek-
tromagnetickými ochrannými etiketami. Fondy ústřední knihovny a poboček umístěné ve volných výběrech jsou 
očipovány kompletně, do nových knih, periodik, CD a knih objednaných ze skladů jsou čipy vkládány průběžně. 
Skladový fond je dále při vyřizování objednávek dle potřeby označován rozlišovacími hřbetními štítky a opatřován 
razítkem. Barevnými rozlišovacími štítky jsou také označovány vybrané žánry beletrie a CD. Všechny fondy jsou 
také označovány čárovými kódy.

Průběžně probíhalo čištění a přebalování knižního fondu.

Ochrana knihovního fondu

Balení 18 044 svazků

Opravy, převazby, sešívání apod. 2 695 svazků

Knižní vazba vybraných periodik 88 svazků

Revize knihovního fondu

Revize knihovního fondu se řídí knihovním zákonem. Na postup při revizi knihovního fondu se podle knihovního 
zákona nevztahují ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. Knihovní fond 
nepodléhá inventarizaci. Dle výše zmíněných legislativních norem je nejzazší časovou hranicí pro provedení příští 
revize knihovního fondu rok 2033.

Depozitáře

Za rok 2025 bylo vyřízeno 12 333 objednávek dokumentů ze skladů ústřední knihovny. Průběžně bylo do skladu 
převedeno množství knih z poboček a volných výběrů ústřední knihovny (celkem 19 284 svazků). V průběhu roku 
bylo vytvořeno 563 svazků periodik.

Sklady ústřední knihovny jsou centrálním distribučním uzlem služby cirkulace fondu, díky které mohou čtenáři 
dokumenty vracet v libovolné pobočce bez ohledu na původní místo vypůjčení. Službu cirkulace fondu a pravi-
delný rozvoz knih zpět do původních lokací zajišťuje oddělení správy a ochrany knihovního fondu, v roce 2025 
bylo převezeno 22 143 dokumentů vrácených jinde, než byly původně vypůjčeny.
V průběhu roku se pracovníci skladu věnovali také vyhledávání a přípravě vyřazených knih prodaných v průběž-
ném online prodeji a přípravě exemplářů pro doprodej vyřazených knih u pultu ve vstupní hale a pro službu Kniha 
do vlaku.
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3. Služby knihovnám Zlínského kraje – regionální funkce

Krajská knihovna v roce 2025 koordinovala a zajišťovala výkon regionálních funkcí knihovnám ve Zlínském kra-
ji prostřednictvím Útvaru regionálních služeb knihovnám Zlínského kraje (dále útvar RSK). KKFBZ spolupracuje  
s knihovnami v kraji na zajištění regionálních funkcí tak, aby síť veřejných knihoven byla funkční a kompatibilní  
v rámci celého kraje a bylo zajištěno dodržování a plnění standardů regionálních funkcí.

V roce 2025 pověřila krajská knihovna výkonem regionálních funkcí ve Zlínském kraji opět knihovny:

•	 pro region Kroměříž – Knihovnu Kroměřížska (KK),
•	 pro region Uherské Hradiště – Knihovnu Bedřicha Beneše Buchlovana (KBBB),
•	 pro region Vsetín – Masarykovu veřejnou knihovnu Vsetín (MVK),
•	 pro region Zlín zajišťuje regionální funkce Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně.

Na základě žádosti KKFBZ u Krajského úřadu Zlínského kraje o finanční zajištění výkonu regionálních funkcí ve 
Zlínském kraji byla pro krajskou knihovnu a tři pověřené knihovny pro rok 2025 v rozpočtu Zlínského kraje schvá-
lena částka 16 403 tis. Kč. Vzhledem k navýšení mzdových tarifů žádaly na jaře 2025 pověřené a krajská knihovna 
o navýšení o 820 000 Kč. 

Konečná finanční částka na výkon RF po navýšení byla pro rok 2025 rozdělena následovně:

Příjemce Částka v Kč

Knihovna Kroměřížska 3 881 000

KBBB Uherské Hradiště 4 134 000

MVK Vsetín 4 022 000

KKFBZ 5 186 000

Zlínský kraj celkem 17 223 000

Ve finanční částce KKFBZ je započítána i částka pro zajištění krajské úrovně výkonu regionálních funkcí pro 
knihovníky Zlínského kraje.

Útvar RSK zpracoval v lednu 2026 vyúčtování finančních nákladů na regionální funkce za rok 2025 a v 1. čtvrtletí 
vypracoval Zprávu o hodnocení výkonu regionálních funkcí ve Zlínském kraji v roce 2025, která byla zaslána 
Národní knihovně ČR a vystavena na webu KKFBZ. Útvar RSK spolupracoval na vytvoření metodického pokynu 
Zásady účtování a evidence regionálních funkcí v roce 2026.

KKFBZ byla pověřena sběrem statistických dat o činnosti knihoven ve Zlínském kraji. Byly zpracovány statistické 
výkazy veřejných knihoven kraje za rok 2024 a sumáře za knihovny Zlínského kraje. Získaná statistická data byla 
zahrnuta do publikace Knihovny Zlínského kraje. Činnost a výsledky veřejných knihoven v roce 2024, která byla 
s přispěním metodiček pověřených knihoven distribuována všem veřejným knihovnám Zlínského kraje a jejich 
zřizovatelům.

Bylo vyhodnoceno plnění standardů knihovnických a informačních služeb za rok 2024, výsledky byly zveřejněny 
na webu KKFBZ v sekci Pro knihovny – Standard pro dobrou knihovnu, předány pověřeným knihovnám a zaslány 
do Národní knihovny ČR.

Uskutečnila se kontrola výkonu RF pověřených knihoven podle zaslaných písemných podkladů ve Zprávách  
o výkonu regionálních funkcí za 1. pololetí 2025. Kontroly výkonu a vykazování RF proběhly ve 2. pololetí ve 
všech pověřených knihovnách. Další kontroly se zaměřily výkon regionálních funkcí knihoven v sedmi obsluho-
vaných knihovnách Zlínského kraje (Nivnice, Suchá Loz, Rataje, Troubky, Roštín, Dolní a Horní Bečva) a ve všech  
pověřených knihovnách kraje.

Útvar RSK dále zajišťoval:

•	 Služby poradenské a konzultační – v roce 2025 provedly pracovnice útvaru 74 metodických návštěv  
	 a 94 konzultací. Z toho proběhlo 38 jednání se zástupci obcí. 

•	 Vzdělávání knihovníků, semináře a porady:
	 •	 Programy seminářů jsou uvedeny v bodě 2.3.
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	 •	 Čtyři porady ředitelů a odborných pracovníků pověřených knihoven ve Zlínském kraji (jedna 	
		  online). Porady byly věnovány hodnocení činnosti knihoven, plnění standardů VKIS, využití  
		  centrálních služeb, komunitní roli knihoven a její podpoře v malých knihovnách, možnostem 	
		  vzdělávání pracovníků knihoven a dalším aktuálním tématům. Uskutečnily se dvě porady  
		  metodiček krajské a pověřených knihoven.
	 •	 Vzdělávání knihovníků v oblasti informačních technologií a odborné knihovnické problematiky 	
		  zajišťoval úsek vzdělávání.

Útvar organizoval 13. ročník krajského ocenění knihoven a knihovníků Knihovna Zlínského kraje a Knihovník 
Zlínského kraje, podílel se na propagaci soutěže a výběru nominovaných knihoven a pracovníků knihoven. Zášti-
tu nad touto akcí převzal Ivan Láska, radní Zlínského kraje pro kulturu a cestovní ruch. Komise obdržela celkem  
24 nominací na ocenění. Uskutečnila se dvě kola výběru knihoven. Slavnostní předání ocenění se uskutečnilo 1. 10.  
v sídle kraje za účasti představitelů obcí, Zlínského kraje, knihoven a zástupců kulturní sféry.

Ocenění obdržely tyto knihovny: Obecní knihovna ve Slavkově pod Hostýnem, Knihovna Františka Kožíka  
Uherský Brod, Místní knihovna ve Vidči a Městská knihovna Josefa Čižmáře Vizovice.

Ocenění Knihovník Zlínského kraje roku 2025 obdržely tyto knihovnice: Jana Daňková (Místní knihovna Dolní 
Němčí), Renata Holčáková (Místní knihovna ve Velkých Karlovicích), Lenka Plišťáková (Místní knihovna v Dešné) 
a Martina Zakopalová (Obecní knihovna Rymice). Cenu SKIP MARK pro mladé knihovníky získala za Zlínský kraj 
Lucie Čevelová z Knihovny Kroměřížska.

Metodička PhDr. Zuzana Svobodová pracovala jako členka krajské hodnotící komise v rámci soutěže Vesnice 
roku. Komise navštívila knihovny deseti obcí a bylo provedeno jejich hodnocení podle kritérií vytvořených  
oborovou organizací SKIP. Diplom za Vesnickou knihovnu Zlínského kraje získala obec Halenkovice za moderní 
knihovnické a informační služby, příkladnou spolupráci s obcí a výjimečnou komunitní činnost. Do celostátního 
kola soutěže MK ČR Knihovna roku byla nominována jiná knihovna – Místní knihovna ve Vidči, jelikož knihovna  
v Halenkovicích již v celostátní soutěži byla a vyhrála, proto do soutěže postoupit nemůže. 

Útvar připravil ve spolupráci s pověřenými knihovnami pro Odbor kultury a památkové péče KÚ ZK návrh rozpoč-
tu pro výkon regionálních funkcí v roce 2026.

V rámci propagace knihoven, které byly oceněny v předchozím roce, byla ve spolupráci se studenty UTB natoče-
na krátká videa v knihovnách v Uherském Brodě a ve Vizovicích. Videa jsou dostupná na YouTube kanálu KKFBZ.

Útvar ve spolupráci s NK ČR organizoval odbornou stáž pro krajské metodiky. Stáž se uskutečnila 19. – 21. 11. 2025 
a zúčastnily se jí 4 krajské metodičky.

V průběhu roku je průběžně doplňována sekce webu KKFBZ Pro knihovny o aktuální informace o knihovnách 
Zlínského kraje, novinkách v legislativě, grantech apod.

Oceňování knihoven a knihovníků Zlínského kraje 
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Oddělení metodiky

Výkon regionálních funkcí je zajišťován krajskou knihovnou pro 115 knihoven okresu Zlín prostřednictvím oddělení 
metodiky útvaru regionálních služeb knihovnám Zlínského kraje. Výkon regionálních funkcí je zajišťován také spo-
luprací s provozovateli deseti profesionálních knihoven a Knihovnou Jižní Svahy. Na smluvním základě profesio-
nální knihovny poskytovaly odbornou pomoc neprofesionálním knihovnám. Rozsah těchto služeb je každoročně 
upřesněn v objednávce knihovnických služeb. Jedná se zejména o poradenskou a konzultační činnost, plány  
a rozbory činnosti, statistiku knihovnických činností, porady pro dobrovolné knihovníky, pomoc při revizi a aktu-
alizaci knihovních fondů, zpracování knihovních fondů pořízených z prostředků obcí.

Oddělení metodiky zajišťuje výkon regionálních funkcí podle standardů regionálních funkcí.

Poradenská a konzultační činnost 

V průběhu měsíce ledna a února byly uzavřeny dodatky ke Smlouvám o poskytování a zajištění regionálních 
knihovnických služeb v rámci regionálních funkcí na rok 2025 mezi provozovateli všech profesionálních knihoven 
okresu Zlín a KKFBZ. S městem Otrokovice byla uzavřena smlouva nová. 

Metodické oddělení uskutečnilo v roce 2025 celkem 60 metodických návštěv. V sedmi případech se jednalo  
o návštěvu knihovny v rámci Vesnice roku. Byly navštíveny čtyři slavnostní otevření zrekonstruovaných 
knihoven, a to pobočky Městské knihovny Otrokovice Baťov, knihovny v Uherském Brodě a obecních knihoven  
v Sehradicích a v Březové. Proběhlo také natáčení propagačního videa v Dolní Lhotě a ve Vizovicích. Ostatní 
návštěvy byly vykonány v rámci pololetních kontrol výkonu RF.

Uskutečnilo se také 77 konzultací, které byly zaměřeny zejména na organizační záležitosti týkající se provozu 
knihoven, personální změny v knihovnách, dále se probíraly statistiky knihovnických činností, práce s výměn-
ným fondem, vykazování výkonu regionálních funkcí, spolupráce na projektech a případných úpravách interiéru 
knihoven.

Statistika knihovnických činností

V lednu a únoru 2025 byla provedena sumarizace statistických výkazů knihoven okresu Zlín pro NIPOS za rok 
2024. Bylo zpracováno 87 statistických výkazů o činnosti knihoven a tři sumáře KULT (MK) V 12 – 01).

Vzdělávání knihovníků, semináře a porady

V dubnu se uskutečnil pravidelný seminář pro starosty a knihovníky okresu Zlín, v listopadu proběhl podzimní 
seminář pro knihovníky okresu. Oba semináře se konaly v KKFBZ.

Uskutečnily se čtyři porady profesionálních knihoven (jedna online).

Setkání starostů a knihovníků
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Tvorba výměnných knihovních fondů, jejich oběh a distribuce

Zahrnuje akvizici, katalogizaci a technickou úpravu výměnného fondu (značení, balení), tvorba souborů jak pravi-
delných, tak i na přání, jejich oběh – rozvoz/svoz – do knihoven okresu Zlín.  

únor Bylo připraveno a rozvezeno 5 výměnných souborů pro profesionální 
knihovny Brumov, Slušovice, Štítná, Valašské Klobouky a Vizovice. Výměnný 
soubor obsahuje 80 knih.

duben–červen Cirkulace jarních výměnných souborů pro 78 obecních knihoven – každý 
soubor obsahuje 70 svazků.

září Připraveno a rozvezeno 7 výměnných souborů pro pobočky profesionálních 
knihoven. Soubor obsahuje 100 knih.

říjen–prosinec Cirkulace podzimních výměnných souborů pro 78 obecních knihoven – každý 
obsahuje 110 svazků.

průběžně Výměnné soubory na přání: 48 souborů s 3 354 svazky. Zde nejsou započítány 
soubory na přání, které v knihovnách zůstávají z loňského roku

V roce 2025 bylo nakoupeno celkem 2 408 knihovních jednotek (z toho 1 381 beletrie a 265 naučné literatury pro 
dospělé; pro děti 546 svazků beletrie a 149 naučné literatury pro děti, 11 audioknih a 54 grafik, 1 mapa a 1 hudebni-
na). Původní cena nákupu fondu činila 918 630 Kč, po započtení rabatu ve výši 290 662 Kč (tj. téměř 31,64 %) byla 
konečná cena 627 967,77 Kč. Průměrná cena za jednu knihovní jednotku je 261 Kč. 

Došlo také k vyřazování knih ve skladu výměnných fondů, vyřazovaly se knihy poškozené, zastaralé a především 
multiplikáty. Celkem bylo vyřazeno 161 knihovních jednotek (98 beletrie, 11 naučné literatury pro dospělé, 11 belet-
rie pro děti, 39 naučné pro děti a 2 CD).

Výměnné soubory na přání využilo v roce 2025 celkem 65 knihoven (z toho 8 poboček KKFBZ), celkem bylo vyt-
vořeno 126 VS na přání a do těchto souborů bylo zařazeno 6 162 knihovních jednotek. Výměnné soubory na přání 
se těší u obecních knihoven velké oblibě, některé knihovny využívají možnosti a berou si VS na přání i z jiných 
druhů dokumentů než knihy (audioknihy, hry, ALBI knihy, tematické kufříky). 

Na konci roku byly koupeny do výměnných fondů divadélka Kamishibai (5×), včetně her (12×). Půjčování divadélek 
bude zahájeno v průběhu roku 2026.

Figurky Tonies 



Stav výměnného fondu (KJ = knihovní jednotka) 2024 (k 31. 12. 2024) 2025 (k 31. 12. 2025)

Výměnný fond pro knihovny okresu Zlín – celkem KJ 53 159 55 406

Přírůstek výměnného fondu – KJ 2 009 2 408

Úbytek výměnného fondu – KJ 1 222 161

Počet KJ zařazených do výměnných souborů 19 453 
(18 467 bez poboček 
KKFBZ)

21 302
(20 461 bez poboček 
KKFBZ)

Celkem vytvořeno výměnných souborů 288 (275 bez poboček 
KKFBZ)

294 (275 bez poboček 
KKFBZ)

Počet svazků  
v souboru

Celkem 
svazků  
celkem

Počet svazků  
v souboru

Celkem 
svazků  
celkem

Obce VS (jarní) 78×
(v roce 2022 bylo 79 VS)

58 4 524 70 5 460

Obce VS (podzimní) 78×
(v roce 2022 bylo 79 VS)

95 7 410 110 8 580

Pobočky městských knihoven, 8x (2022 bylo 9 souborů) 95 760 100 700

Městské knihovny 5× 120 600 125 625

Výměnné soubory na přání 119 6 134 126 6 162

Ve spolupráci s profesionálními knihovnami se pracovnice oddělení metodiky zajímaly o umístění knihoven,  
o stavění knihovního fondu, o zavádění výpočetní techniky do knihoven, o vytváření příjemného komunit-
ního prostředí v prostorách knihoven, podporovaly oblast vzdělávání, vytváření vyčleněných fondů regionální  
literatury v jednotlivých knihovnách a prováděly kontrolu výkonu regionálních služeb.

Pobočky

Oddělení metodiky věnovalo metodickou a odbornou pomoc 10 pobočkám. Knihovníci poboček spolupracovali 
s oddělením metodiky na řešení organizačních problémů poboček, personálního obsazení, knihovnických a or-
ganizačních záležitostí.

V prvním pololetí byla dolepena poslední chybějící informační cedule na Kudlově. Zároveň byly na některých 
pobočkách označeny vnitřní dveře nápisem KNIHOVNA a otevírací dobou. 

20

Knižní bazar v Knihovně Díly 
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Od roku 2024 mají kolegyně pracující na dohodu nárok na dovolenou. Záskoky na jednotlivých pobočkách jsou 
řešeny ve spolupráci s oddělením pro dospělé čtenáře a oddělením katalogizace, případně vypomáhají kolegyně 
z jiných poboček. V roce 2025 došlo k 50 zástupům.
 
Ve středu 17. prosince 2025 proběhlo setkání pracovníků poboček KKFBZ. Kolegyně byly proškoleny v BOZP a PO, 
probraly se provozní záležitosti a byly jim promítnuty fotografie z akcí, které se na pobočkách v roce 2025 udály. 

Akce pro veřejnost na pobočkách:
•	 Celkem proběhlo na malých pobočkách 66 akcí s 1 192 účastníky. Oproti předchozímu roku došlo  
	 k nárůstu počtu akcí o 27 (36 kulturních akcí, kterých se zúčastnilo 699 návštěvníků, a 30 vzdělávacích 	
	 akcí, které navštívilo 493 účastníků).
•	 V roce 2024 byla navázána spolupráce s družinou ZŠ Křiby, která dvakrát měsíčně navštěvuje knihovnu 	
	 na Podlesí, kde je připraven krátký program spojený s půjčováním knih. Spolupráce úspěšně pokračovala  
	 i během celého roku 2025. Družiny chodí na Podlesí dvakrát za měsíc.
•	 Ve Štípě proběhlo poprvé Pasování prvňáčků na čtenáře, které zorganizovaly pracovnice oddělení  
	 metodiky. Byly pasovány tři třídy a celkem 48 prvňáčků.
•	 Poprvé byly pořádány akce v knihovně na Mokré – malování křídami na chodník, cestovatelská beseda 	
	 o Kolumbii a Strašidelné čtení.
-	 Počet akcí podle jednotlivých poboček:

Pobočka Počet akcí

Kostelec 7

Kudlov 1

Lhotka 4

Louky 0

Mokrá 3

Podlesí 20

Prštné 10

Příluky 5

Štípa 10

Velíková 6

Pasování na čtenáře  Knihovna Štípa
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4. Odborná a vzdělávací činnost

Vlastní odborné aktivity a specializace KKFBZ

KKFBZ v roce 2025 dokončila realizaci projektu Modernizace digitalizačních technologií podpořeného z dotační 
výzvy Národního plánu obnovy č. 441/2024 Další rozvoj digitalizace v oblasti knihoven, zveřejněné Minister-
stvem kultury ČR dne 15. 8. 2024 v komponentě 4.5 Rozvoj kulturního a kreativního sektoru, Iniciativa Digital-
izace kulturního a kreativního sektoru. Projekt získal rozhodnutím č. j. MK 990066/2024 POD ze dne 19. 12. 2024 
dotaci ve výši 2 683 tis. Kč na optimalizaci a zefektivnění technologie/systémů digitalizace. Cílem projektu bylo  
modernizovat digitalizační infrastrukturu Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně, zefektivnit a softwarově za-
jistit digitalizační workflow dle standardů Národní digitální knihovny (NDK) a navýšit kapacitu úložiště digitálního 
obsahu. Dále v důsledku provedené modernizace zvýšit počet digitalizovaných dokumentů a podpořit širší využití 
digitální knihovny KKFBZ Kramerius uživateli, a to jak prostřednictvím zpřístupnění dokumentů na místě samém, 
tak zejména vzdáleným online přístupem v režimu Děl nedostupných na trhu (DNNT). 

Projekt byl realizován v průběhu roku 2025 v plném rozsahu, byly pořízeny 2 planetární knižní skenery Zeutschel 
(formáty A2+, A3+), 2 pracovní PC stanice, software ProArc pro digitalizační workflow a zpracování metadat,  
pásková zálohovací jednotka a externí disky a tablety pro prezentaci digitální knihovny a školení uživatelů. Proběh-
la instalace nového hardwarového i softwarového vybavení, oživování a nastavování technologií, definování pra-
covních procesů, školení personálu a v závěru roku testovací digitalizace. Produkční digitalizační linka využívající 
nově získané vybavení pro průběžnou digitalizaci knižního fondu byla spuštěna od ledna 2026.

Digitální knihovna KKFBZ Kramerius je dostupná v licenčním režimu DNNT (Díla nedostupná na trhu), a umožňuje 
vzdálený přístup k digitalizovanému obsahu pro čtenáře českých knihoven zapojených do zpřístupňování děl 
DNNT. Naprostá většina obsahu digitální knihovny KKFBZ je díky tomu jednoduše dostupná online. Počet přístupů 
do digitální knihovny se díky provozu v režimu DNNT zřetelně zvyšuje. Další navýšení počtu přístupů do digitální 
knihovny lze očekávat v souvislosti s další digitalizací knihovního fondu KKFBZ, která od roku 2026 bude probíhat 
rychleji a efektivněji díky projektu Modernizace digitalizačních technologií. V rámci tohoto projektu bylo pořízeno 
hardwarové i softwarové vybavení a technologicky zajištěn provoz vlastní produkční digitalizační linky.

Knižní skenery Zeutschel 
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V rámci rozvoje vlastních odborných aktivit KKFBZ kontinuálně inovuje své portfolio a zavádí zcela nové druhy 
služeb, které reagují na aktuální technologické a vzdělávací trendy. V hodnoceném období se jednalo především 
o zavedení půjčování interaktivních audioboxů a figurek Tonies s nahrávkami mluveného slova pro děti v an-
gličtině a němčině, zpřístupnění brýlí na virtuální realitu uživatelům a integraci práce s výukovými stavebnicemi 
Lego Education do nabídky našich programů. Zásadním faktorem pro udržení kvality těchto inovativních služeb 
je pak kromě technické připravenosti také systematické zvyšování odborné kvalifikace personálu, který nové 
technologie a pomůcky spravuje a metodicky zprostředkovává veřejnosti.

Po celý rok 2025 byl intenzivně využíván RFID výdejní box, pořízený v září 2024 pro službu Knihobox, a probíhala 
optimalizace parametrů pro konkrétní scénáře použití a celková stabilizace systému. Čtenáři KKFBZ si nyní mohou 
objednané a rezervované dokumenty vyžádat pro vyzvednutí ve výdejním boxu ihned v okamžiku objednávky 
v knihovním katalogu pouhým zakliknutím této volby. Do Knihoboxu si také mohou jednoduše přesměrovat své 
starší objednávky či rezervace nebo zde vracet vypůjčené dokumenty 24 hodin denně. Knihovníci ovládají box 
přímo ze specializovaného modulu uvnitř knihovního systému, vyřizování čtenářských požadavků je tak velmi 
rychlé a efektivní. Počet požadavků na tuto službu trvale narůstá (4 117 dokumentů), průměrná obsazenost boxu 
je 70 %. Velmi oceňováno a denně využíváno je také vracení do boxu, které dovolilo nabízet nepřetržité vracení 
dokumentů v ústřední knihovně 24 hodin denně. Díky Knihoboxu začali služby knihovny využívat i noví čtenáři, 
které dosud z různých důvodů limitovala fyzická otevírací doba. Knihovna tak snížila práh dostupnosti svých 
služeb a přiblížila se občanům.

KKFBZ má nyní technologii RFID zavedenu na všech svých pracovištích a fondech a využívá synergického efektu 
propojení všech služeb ve své síti ve prospěch efektivního, komplexního, ale současně uživatelsky jednoduchého 
a vstřícného provozu. RFID technologie se používá pro půjčování i vracení všech typů dokumentů včetně periodik 
v celé síti poboček knihovny. V ústřední knihovně je díky technologii RFID plně samoobslužný provoz ve všech 
odděleních, čtenáři využívají pro vracení automatickou vracečku, případně Knihobox, půjčování probíhá samoob-
služně na výpůjčních automatech, případně prostřednictvím Knihoboxu. Výpůjční protokol ústřední knihovny 
pracuje nyní jednodušeji, rychleji a efektivněji. Ušetřená personální a časová kapacita je věnována individuální 
práci se čtenářem a dalšímu rozvoji služeb uživatelům.

Od prosince 2024 knihovna díky projektu Integrace autentizace pomocí Bank iD do automatizovaného knihovního 
systému Verbis/Portaro podpořeného Ministerstvem kultury ČR v dotačním programu VISK 8/B poskytuje vzdále-
nou registraci čtenářů pomocí bankovní identity. Bankovní identitu mohou čtenáři využít také pro přihlašování 
do svého online čtenářského konta. Tyto funkcionality výrazně přispěly ke zvýšení uživatelského komfortu při 
registraci i ovládání čtenářského konta. Proces online registrace je nyní díky využití bankovní identity významně 
jednodušší a rychlejší a knihovně usnadňuje akvizici nových uživatelů, kteří se mohou plnohodnotně zaregistro-
vat vzdáleně a kdykoliv využívat online služby knihovny bez nutnosti ji fyzicky alespoň jednou navštívit. Stávající 
čtenáři jsou jednodušším postupem při přihlašování do čtenářského konta více motivováni k využívání služeb 
knihovny. Zavedení vzdálené registrace pomocí bankovní identity se odrazilo ve zvýšení počtu čtenářů. Vzdáleně 
se v roce 2025 zaregistrovalo 552 nových čtenářů, z nichž 193 následně přišlo do knihovny i osobně, zbylí zatím 
používají jen elektronické služby KKFBZ. Přihlašování do čtenářského konta pomocí Bank iD využilo 1 124 unikát-
ních osob.

KKFBZ doplnila v roce 2025 správu čtenářského konta v knihovním katalogu o funkcionality ověřování nároků na 
zvýhodněný registrační poplatek. Tím zjednodušila čtenářům postup pro využití výhodnější čtenářské kategorie 
bez nutnosti osobní návštěvy knihovny, eliminovala nadbytečnou ruční práci personálu a současně zlepšila kon-
trolu oprávněnosti využívání těchto výhod. Knihovní systém při prodlužování registrace nově kontroluje přechody 
věkových hranic, automaticky zařazuje čtenáře do příslušné, pro něj nejvýhodnější čtenářské kategorie, a dovo-
luje čtenářům, kteří chtějí získat zvýhodněnou kategorii Student nebo Učitel, ověřit jejich status online ověřením 
platnosti jejich ISIC/ITIC průkazu. K dispozici je také možnost nahrát do svého čtenářského konta jiný doklad pro-
kazující nárok na zvýhodněný poplatek, který je vzdáleně ověřen knihovníkem. Správa čtenářského konta je tak 
kompletně v online režimu, což přispívá k maximálnímu uživatelskému komfortu, úspoře času na straně čtenářů  
i knihovníků, a naplňuje tak vizi moderní a plně digitalizované instituce.

KKFBZ v roce 2025 vyvinula a implementovala funkcionality pro elektronický sběr statistických dat výkazu 
KULT v knihovním systému Verbis/Portaro v rozsahu a parametrech definovaných manuálem Návrh technického  
a logistického řešení pro elektronické podávání výkazu Kult 12-01 řešitelského týmu NK ČR a NIPOS. Projekt 
podpořený Ministerstvem kultury ČR v dotačním programu VISK 3 cílil na zjednodušení a automatizaci procesů 
vykazování statistických dat v českých knihovnách, tedy k modernizaci a vyšší efektivitě celého knihovnického  
systému. Projekt má nepřímý, avšak významný přínos pro veřejnost, spočívající ve zkvalitnění knihovnických služeb. 
Díky zefektivnění sběru a zpracování statistických dat dochází k lepšímu plánování činnosti knihoven, účelnějšímu 
využívání finančních i personálních zdrojů a následně ke zkvalitnění služeb poskytovaných uživatelům. Přesnější 
a aktuálnější data umožňují knihovnám lépe reagovat na potřeby veřejnosti a zvyšovat dostupnost a kvalitu svých 
služeb. Zavedením elektronického sběru statistických dat dochází ke zjednodušení a zefektivnění administra-
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tivních procesů v knihovnách a ke snížení administrativní zátěže pracovníků. Minimalizace ručních vstupů vede ke 
zvýšení přesnosti a spolehlivosti dat.

Ochranné reformátování a zpřístupnění digitálního obsahu

Knihovna zpřístupňuje svým uživatelům předplácené elektronické zdroje, z nichž většinu nabízí uživatelům  
i vzdáleným přístupem (Press Reader, NewtonOne, Naxos Music Library, EBSCOhost Academic Search Com-
plete, Archiv zpravodajství ČTK). Uživatelé KKFBZ mají díky smlouvě uzavřené s Národní knihovnou ČR vzdáleně 
přístupnou také službu Díla nedostupná na trhu (DNNT), která je součástí agregátoru českých digitálních knihoven 
– České digitální knihovny a několika dalších digitálních knihoven v ČR.

Knihovna poskytuje svým uživatelům službu online výpůjček e-knih (eVýpůjčky) a e-audioknih (audioVýpůjčky) 
dodavatele Palmknihy. V nabídce KKFBZ je nyní cca 1 800 audioVýpůjček a 24 000 eVýpůjček. Čtenáři o tuto 
online službu projevují mimořádný zájem a oceňují šíři a kvalitu obsahové nabídky i jednoduchý postup pro její 
využití. V roce 2025 počet elektronických výpůjček (eVýpůjček a audioVýpůjček celkem) oproti předchozímu 
roku narostl o 29 % na 24 628 výpůjček e-knih a e-audioknih. Počet čtenářů, kteří tuto službu využívají, meziročně 
narostl o 18 % na 2 662 osob. 

Digitální knihovna KKFBZ Kramerius obsahuje 773 titulů monografií, 81 titulů periodik a 2011 zvukových doku-
mentů. Dokumenty, u kterých již vypršela lhůta autorsko-právní ochrany, jsou uživatelům volně dostupné od-
kudkoliv, ostatní dokumenty jsou přístupné v budově knihovny. KKFBZ je od března 2024 provozována v režimu 
licence Děl nedostupných na trhu (DNNT), díky čemuž zpřístupňuje dalších 622 monografií a 76 titulů periodik 
vzdáleným přístupem po přihlášení. Digitální knihovna Kramerius přihlášeným uživatelům (registrovaným v KKFBZ 
nebo v dalších 270 knihovnách zapojených do zpřístupňování DNNT dokumentů) nyní dovoluje zobrazit 97 % 
stran monografií a periodik vzdáleně online.

Knihovna je zapojena do projektu eBadatelna Zlínského kraje (ebadatelna.zlkraj.cz) a průběžně v něm zpřístupňu-
je dokumenty. V roce 2025 je celkově zpřístupněno 1 079 dokumentů (monografie a jednotlivé ročníky periodik).

Tvorba databází, přispívání do celostátních databází a Souborného katalogu ČR,  
bibliografická činnost

Databáze knihovního fondu KKFBZ obsahuje k 31. 12. 2025 celkem 289 675 titulů dokumentů (z toho 241 118 titulů 
knih) a 90 098 záznamů článků a kapitol. 

KKFBZ spolupracuje na projektu Národní knihovny ČR Kooperativní tvorba a využívání souborů národních autorit 
zasíláním záznamů do centrální báze v NK ČR. Do souboru autorit byl zaslán 1 záznam autority.

Do Souborného katalogu ČR bylo přijato 7 557 záznamů. Přispívání do SK ČR u souběžné produkce funguje na 
principu sklízení záznamů prostřednictvím OAI-PMH provideru, aktualizace odběru periodik probíhá pomocí on-
line formuláře.

Do souběžné regionální článkové bibliografie bylo zpracováno 1 638 záznamů. V rámci projektu Kooperační 
systém článkové bibliografie bylo z toho odesláno 1 354 záznamů do souborné databáze NK ČR ANL (Články  
v českých novinách, časopisech a sbornících). Dalších 1 100 záznamů článků bylo zpracováno v rámci projektu 
VISK 9 Doplňování vybraných záznamů článků do báze ANL.

Průběžně probíhají opravy a redakce v katalogu knihovního fondu, zejména redakce rejstříků věcných i jmen-
ných autorit a jejich harmonizace se systémem autorit NK ČR. Dále probíhá doplňování obohacujících údajů do 
záznamů (propojování na zvukové dokumenty, odkazy na elektronické verze, literární ceny, dedikace a podpisy 
autorů), zpětně jsou aktualizovány katalogizační záznamy a status publikací náležejících do historického a vzác-
ného fondu, průběžně jsou monograficky zpracovávána vybraná čísla periodik. Systematicky jsou doplňovány 
informace o navazujících dílech knižních sérií, zřetelně zobrazené v katalogu.

Probíhá skenování obálek a obsahů povinných výtisků a regionálních neperiodických publikací, zasílání  
naskenovaných obálek, obsahů, seznamů literatury a foto autorů do národní báze Obalkyknih.cz a s tím spojené 
žádosti o přidělování čísel ČNB. Za rok 2025 bylo do báze Obalkyknih.cz odesláno 724 skenovaných stran.

Probíhá průběžné ukládání regionálních online publikovaných periodik.

Průběžně je doplňována databáze regionálních osobností a na konci roku byla zpracována a zveřejněna pravidel-
ná online publikace Kalendárium 2026: vybraná výročí osobností města Zlína.
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Spolupráce

Při vzdělávání knihovníků ZK spolupracuje KKFBZ s dalšími institucemi a externími odborníky.

KKFBZ spolupracuje s odbornými pracovníky NK ČR a krajských knihoven v rámci přípravy a řešení několika 
projektů (Kooperativní tvorba a využívání souborů národních autorit, Kooperační systém článkové bibliografie, 
Benchmarking knihoven, Centrální portál knihoven ČR aj.) a pracovních skupin, které jsou ustaveny při NK ČR, MK 
ČR a v rámci Sdružení knihoven ČR.

KKFBZ se průběžně podílí na doplňování bibliografie baťovské literatury a webu Tomáše Bati tomasbata.com, a je 
také zapojena do projektu Knihovny Zlín – souborný katalog zlínských knihoven knihovnyzlin.cz (oba projekty řídí 
Knihovna Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně).

Individuální členství v odborných orgánech a pracovních skupinách:

•	 E. Filípková – Sekce pro bibliografii SDRUK,
•	 P. Janošová – Sekce služeb osobám se specifickými potřebami SKIP
•	 J. Kaňka – Ústřední knihovnická rada České republiky, předseda Sekce pro biblio-grafii SDRUK, Garanční  
	 rada Národní knihovny ČR, Rada ministra kultury pro výzkum, komise k vyhodnocení projektů z programu  
	 VISK 1 a VISK 8 při MK ČR, expertní tým Centrálního portálu knihoven ČR (CPK), řídící výbor CPK,  
	 redakční rada časopisu ZVUK Zlínského kraje,
•	 J. Kosová – pracovní skupina pro seriály při NK ČR,
•	 L. Linková – pracovní skupina pro věcné zpracování při NK ČR,
•	 L. Mítová – pracovní skupina pro zpracování speciálních dokumentů při NK ČR, 
•	 H. Pažourková – pracovní skupina pro jmenné zpracování,
•	 L. Pavlicová – Literární rada MZK – členka hodnotitelské komise projektu Česká knihovna, komise  
	 k vyhodnocení projektů z programu VISK 1 a VISK 3 při MK ČR, komise NPO – Další rozvoj digitalizace  
	 v oblasti knihoven,
•	 M. Pikhartová – ČNS IAML (International Association of Music Libraries, Archives and Documentation 	
	 Centres), Hudební knihovny ČR,
•	 P. Sukupová – Sekce pro služby SDRUK,
•	 Z. Svobodová – krajská hodnotící komise v rámci soutěže Vesnice roku, Sekce veřejných knihoven SKIP,
•	 J. Tomancová – Sekce pro regionální funkce SDRUK, Sekce veřejných knihoven SKIP, Regionální výbor 	
	 SKIP Brno (09), komise k vyhodnocení projektů z programu VISK 2 při MK ČR, 
•	 V. Zahrádka – Sekce pro informační technologie SDRUK,
•	 Z. Zendulková – Sekce vzdělávání SKIP,
•	 G. Winklerová/K. Kmošková – PR sekce SDRUK. 

Vzdělávání

Vzdělávání knihovníků Zlínského kraje

Typ vzdělávání Počet akcí Počet účastníků

Vzdělávání knihovníků Zlínského kraje v roce 2025  
z programu VISK 2

14 201

Odborné vzdělávání včetně seminářů 19 662

Odborné vzdělávání (interní) pro KKFBZ *) 8 160

Celkem 41 1023

* včetně školení BOZP, PO a první pomoci

Projekt Vzdělávání knihovníků Zlínského kraje v roce 2025

KKFBZ získala na projekt dotaci z programu VISK 2 – Mimoškolní vzdělávání knihovníků. V rámci projektu bylo 
realizováno 11 kurzů – 8 specializačních a 3 expertní (celkově 73 vyučovacích hodin), kterých se zúčastnilo 
201 knihovníků z celé republiky. Kurzy se uskutečnily v KKFBZ, pouze kurz Jak vytvářet kvalitní odborné texty  
a jeden díl cyklu Pedagogické minimum pro knihovníky proběhly online.
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č. Typ kurzu Počet hodin Počet účastníků 

1 E-learning v praxi: Tvorba multimediálních materiálů 
pro výuku v knihovnách

5 7

2 Bezchybný pravopis a dobrý styl 5 23

3 Sociální sítě knihoven 5 16

4 Čtení není lenošení 8 13

5 AI pro knihovníky prakticky I. 5 23

6 Knihovníci a státní správa  5 12

7 AI prakticky pro knihovníky II. 5 22

8 Jak vytvářet odborné texty 5 19

9 Pedagogické minimum pro knihovníky 20 42

10 Digitální wellbeing 5 16

11 Jasně a stručně: Klíč k efektivní komunikaci 5 8

Celkem 73 201
 

Další akce pro knihovníky Zlínského kraje a celostátní akce 

Celkem bylo obslouženo 249 veřejných, univerzitních, vědeckých a jiných knihoven České republiky, kulturních 
organizací včetně muzeí, divadel a galerií, a také škol a univerzit. 

V průběhu roku 2025 se uskutečnily 2 běhy e-learningového kurzu Minimum obecního knihovníka. Zapsáno 
bylo celkem 45 studentů, z nichž 40 kurz úspěšně absolvovalo. Ještě před zahájením jarního běhu proběhla  
aktualizace modulu č. 7 Statistika. Na podzim 2025 byla podána žádost VISK 2 na aktualizaci celého kurzu.

Kurz Čtení není lenošení 
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datum Název Počet hodin Počet účastníků

19. 3. Portál Knihovny.cz 2,5 18

2. 4. Knižní trh v Čechách 3 50

duben– 
červen

Minimum obecního knihovníka (e-learning) 30 25

16. 4. 19. setkání starostů a knihovníků okresu Zlín 3,5 75

7. 5. Robotika v pohybu (pilotní workshop projektu InterReg) 6 15

13. 5. a 
14. 5

Elektronické služby knihoven VIII 9 206

29. 5. Digitální služby státu 3,5 21

24. 9. – 
25. 9.

Knihovna v obci aneb Co venkovské knihovny umějí a mo-
hou

11 47

říjen 
prosinec

Minimum obecního knihovníka (e-learning) 30 16

8. 10. Jak umělá inteligence mění svět (InterReg) 6 11

22. 10. Jak se neztratit ve světě syntetické reality (InterReg) 6 13

29. 10. Programování a robotika v pohybu (InterReg) 6 12

19. 11. Odborná stáž pro pracovníky krajských metodik 19 6

19. 11. Seminář pro knihovníky okresu Zlín 2025 3,5 48

24. 11. Webinář Palmknihy 1 26

26. 11. 3D světy (InterReg) 6 12

28. 11. Kulturní kompetence RVP v digitální éře 3 7

12. 12. Základy umělé inteligence s Google (on-line) 3 26

16. 12. Nová generace českých autorů 3 28

Celkem 155 662

Interní školení pro pracovníky KKFBZ

datum Název Počet hodin Počet účastníků

12. 2. Respektující komunikace 2 16

21. 2. Lego Education Prime + Essential + Duplo 6 8

30. 4. Trénink paměti 2 16

17. 9. Mediální databanka NewtonOne 2 16

24. 9. Studijní exkurze do knihoven kraje Vysočina 4 38

23. 10. Erasmus+ Rakousko a Švédsko 2 24

12. 11. Archiv zpravodajství ČTK 1 25

13. 11. Trénink paměti 2 12

Celkem 21 160

Další školení a vzdělávání pracovníků KKFBZ

V rámci odborného vzdělávání se pracovníci KKFBZ zúčastnili 38 odborných seminářů, konferencí a školení 
pořádaných SKIP, SDRUK, Národní knihovnou ČR, Moravskou zemskou knihovnou v Brně, krajskými a městskými 
knihovnami a dalšími institucemi. 

Jedna pracovnice úspěšně ukončila rekvalifikační kurz Knihovník v přímých službách. Jedna pracovnice absolvo-
vala e-learningový kurz Evaluace v knihovnách a jedna pracovnice kurz Digitalizace v knihovnách. Všechny kurzy 
byly pořádané Moravskou zemskou knihovnou v Brně.
Standard vzdělávání (48 hodin) splnilo celkem 38 pracovníků knihovny (v roce 2024 splnilo 51 pracovníků). 
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Rekvalifikační kurzy

V roce 2025 žádný pracovník neabsolvoval rekvalifikační kurz. 

5. Účast na grantových programech, příprava projektů, dotace a dary

KKFBZ je členem cílové skupiny projektu CzechELib – Národní centrum pro elektronické informační zdroje. 
Projekt je financován ze zdrojů EU v rámci OP VVV. KKFBZ získala pro rok 2025 finanční podporu na nákup  
elektronických informačních zdrojů ve výši 42,5 % nákladů. Díky tomu zpřístupňuje pro uživatele plnotextovou 
databázi EBSCO host Academic Search Complete a hudební databázi Naxos Music Library. Obě databáze jsou 
uživatelům dostupné vzdáleným přístupem odkudkoliv z internetu i přímo v budově knihovny. 

KKFBZ je od roku 2025 členem konsorcia knihoven zapojených do projektu Erasmus+ ve vzdělávání dospělých. 
Koordinátorem konsorcia je Sdružení knihoven (SDRUK), KKFBZ v roce 2025 uskutečnila s finanční podporou  
z tohoto projektu 3 mobility svých zaměstnanců do evropských knihoven v Rakousku a Švédsku. 

Dotace jiných subjektů

Donátor / Program Název projektu Odpovědný řešitel Dotace

Národní plán obnovy 4.5 
– Rozvoj kulturního  
a kreativního sektoru

Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně – 
Modernizace digitalizačních technologií

L. Pavlicová 2 683 520 Kč

Projekt Česká knihovna Česká knihovna 2025 H. Vašková 9 515 Kč

MK ČR / MZK Cizojazyčná literatura 2025 H. Vašková 37 629 Kč

MK ČR / Knihovna  
21. století

Nákup zvukových knih a podpora kulturních 
aktivit pro občany se zdravotním postižením

P. Janošová,  
T. Krajčová

18 000 Kč

MK ČR / Knihovna  
21. století
Prostřednictvím dotace 
SKIP

Konference Elektronické služby knihoven VIII J. Tomancová 15 000 Kč

Setkání absolventů e-learningového kurzu Minimum obecního knihovníka 



29

MK ČR / VISK 2 Vzdělávání knihovníků Zlínského kraje v roce 
2025

Z. Zendulková 75 000 Kč

MK ČR / VISK 3 Vývoj a implementace funkcionality pro  
elektronický sběr statistických dat výkazu 
KULT v knihovním systému Verbis/Portaro

L. Pavlicová 143 000 Kč

MK ČR / VISK 8 A Informační zdroje 2025 L. Pavlicová 150 148 Kč

Rozvoj Souborného  
katalogu CASLIN  
a souboru národních 
autorit

Doplňování vybraných záznamů článků do 
báze ANL

E. Filípková 82 000 Kč

Kulturní fond SMZ Literární jaro 2025 G. Winklerová 80 412 Kč

Národní centrum 
CzechELib

Přístup k databázím EBSCO a Naxos Music 
Library

L. Pavlicová 194 202 Kč

Novinky v cizojazyčné literatuře
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Dary

Zúčtování darů ve formě knih, publikací, brožur a CD od čtenářů v nepeněžní formě ve výši 425.747,00 Kč.

V roce 2025 získala KKFBZ finanční dary ve výši 83.260 Kč od firem a SDRUK, které byly využity k nákupu  
drobného majetku a pomůcek pro seniory, na pořádání konference knihovníků.

Rezervní fond z ostatních titulů byl v roce 2025 zapojen ve výši 93.260,00 Kč. 
•	 Darovací smlouva SDRUK při spolupráci na projektu Digitální Odysea v knihovnách na nákup zařízení 	
	 nebo kurzy pro seniory ve výši 25.000 Kč. Tento dar byl využit spolu se zbylým darem 10.000 Kč z roku 	
	 2024 při nákupu materiálu na kurzy v plné výši. 
•	 Darovací smlouva Centroprojekt na financování poplatku za mobilní datové připojení knihovního  
	 výdejního boxu v plné výši. 
•	 Darovací smlouvy Cosmotron, Systemist Tritius Solutions a Palmknihy na náklady spojené s pořádáním 	
	 konference Elektronické služby knihoven VIII., čerpáno v plné výši. 
•	 Darovací smlouva Nadace OSF na realizaci projektu Bibliotheca inspirans 2025, čerpáno v plné výši.

Dary 1. pololetí 2025 Dary 2. pololetí 2025

Knihy 817 255 894,00 Kč 1057 167 621, 00 Kč 

CD 23 1 574,00 Kč 0

Zvukové knihy pro nevidomé 0  0

Elektronické zdroje 0  0

Svázaná periodika 0 0

E-knihy 0 0

Celkem 840  257 468,00 Kč 1057 167 621,00 Kč 

6. Kulturně-výchovná a vzdělávací činnost pro školy a veřejnost

Exkurze a vzdělávací programy jsou určeny mateřským, základním a středním školám, školním družinám a jiným 
školským zařízením, organizacím nebo neformálním skupinám. Jsou zaměřeny na seznámení s prostředím  
a službami knihovny, rozvoj čtenářství, tematické besedy a lekce práce s informacemi. Programy poutavou for-
mou obohacují a doplňují školní výuku. Jednotlivé lekce jsou založeny na dialogu a interakci, využívají výtvar-
né techniky a zábavné formy práce, pořady pro mateřské a základní školy nabízí také hudební úsek knihovny.  
Lekce podporují rozvoj klíčových kompetencí (jazykových, komunikativních, k učení, k řešení problémů, sociál-
ních a občanských). Lektoři knihovny pracují také s metodami kritického myšlení a prvky informačního vzdělávání 
zařazují i do tematických besed. Studentům středních škol pomáhají s výběrem literatury a doporučené četby, 
poradí s citováním nebo přípravou referátů, seminárních nebo absolventských prací.
KKFBZ zajišťuje mimoškolní odborné vzdělávání knihovníků Zlínského kraje.

Vzdělávání pro školy Počet pořadů Počet účastníků

mateřská škola 104 1 989

základní škola 384 7 488

speciální škola 38 466

střední škola 36 870

ostatní 8 65

Celkem 570 10 878

Podrobný přehled programů pro školy je uveden v příloze 3.
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Programy pro děti s volným přístupem veřejnosti

Knihovna opět realizovala své tradiční i celostátní akce – Večer s Andersenem, Den pro dětskou knihu, divadelní 
představení, autorská čtení, výtvarné dílny a prázdninové programy. V ústřední knihovně jsme také realizovali 
dětský klub Robožrouti zaměřený na použití moderních technologií (robotické hračky) a dětský čtenářský klub 
Knihožrouti.

Večer s Andersenem (28. 3.)

Čtyřnozí kamarádi – večer proběhl ve spolupráci s MUDr. Janou Stodůlkovou a Petrou Malou a canisterapeu-
tickými pejsky Fany a Foxy.

Do knihovny od malička

Akce na podporu nejranějšího čtenářství. Ve spolupráci s Magistrátem města Zlína získávají rodiče dětí u příleži-
tosti vítání občánků ve Zlíně bezplatnou roční registraci do knihovny. KKFBZ je podporovatelem celostátního pro-
jektu S knížkou do života (česká varianta mezinárodního projektu na podporu čtenářství Bookstart), zaměřeného 
na získání pozitivního vztahu ke knihám, čtení a čtenářství u nejmenších dětí.

Podpora dětského čtenářství: 
•	 Do knihovny od malička,
•	 Dopoledne pro rodiče s dětmi – společné setkávání nejmenších čtenářů a jejich rodičů spojené se čtením,  
	 povídáním a drobným vyráběním (Knihovna Jižní Svahy), termíny: 21. 10., 25. 11. a 16. 12., 
•	 Tátové a mámy, čtěte s námi aneb Hodinka nad dětskou knihou – dopoledne pro rodiče a jejich děti  
	 v ústřední knihovně. Čtení, hraní a tvoření pro nejmenší.
	 Témata:	 Kde zůstal medvídek Bobík? (22. 1.)
		   Králíček by měl už spát (19. 2.)
	    	  Domeček pro šneka Palmáce (19. 3.)
		   Zelené prasátko (23. 4.)
		   Trumpet (21. 5.)
	   	  Havran Nezbeda (18. 6.)
		   Barevná příšera (17. 9.)
		   Malý mýval Nemyjsa (15. 10.)
		   Jediné, co si přeji k Vánocům (17. 12.)

Večer s Andersenem 
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•	 Vesele do školy, vesele do knihovny – registrace prvňáčků zdarma (1. 9. – 11. 10.),
•	 Dětský čtenářský klub Knihožrouti – interaktivní odpoledne pro děti o knihách a s knihami, pro děti  
	 od 8 do 15 let (ústřední knihovna),
•	 Dětský klub Robožrouti – interaktivní odpoledne pro děti se základy robotiky (ústřední knihovna). 

Výtvarné dílny

Ústřední knihovna:	
•	 Prázdninová výtvarná dílna (25. 2.)
•	 Velikonoční výtvarná dílna (15. 4.)
•	 Dárek pro maminku (6. 5.)
•	 Vánoční čas (16. 12.)

Knihovna Jižní Svahy:
•	 Strašidelná knihovna (23. 10.)
•	 Čertovská dílnička (4. 12.)
•	 Vánoční výtvarná dílna (11. 12.)

Knihovna Díly:
•	 Velikonoční dílnička (15. 4.)
•	 Podzimní tvoření (4. 11.)
•	 Malování na kameny (8. 12.)

Knihovna Malenovice:
•	 Malování na kameny (16. 12.)

Knihovna Mokrá:
•	 Křídování před knihovnou (21. 8.)

Knihovna Příluky:
•	 Velikonoční dílnička (17. 4.)
•	 Papírové kouzlení: Origami v knihovně (1. 8.)
•	 Strašitvoření (30. 10.)
•	 Vánoční dílnička (18. 12.)

Knihovna Štípa:
•	 Křídování před knihovnou (29. 9.)
•	 Ten vánoční čas (8. 12.)

Knihožrouti
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Literární soutěž Hledání pro děti od 6 do 15 let

Literární soutěž je součástí celostátního projektu Klubu dětských knihoven SKIP s názvem Kde končí svět.

Pro školní rok 2024/2025 byl vyhlášen 25. ročník literární soutěže s ústředním mottem: Stromy (s tématy: Jablko 
nepadá daleko od stromu, Žádný strom neroste do nebe, Strom pohádek a příběhů, Pohádkový strom, Život na 
stromě, Strom přání, Les).

Do soutěže svou prací přispělo 168 dětí, z toho 61 chlapců a 107 dívek z 24 škol. Zvolená témata mladí autoři zpra-
covali jako prózu (120 příspěvků) nebo poezii (48 příspěvků).

Práce četlo a hodnotilo pět porotců z řad pedagogů a knihovníků. Soutěžilo se v šesti kategoriích (1. až 3. třída,  
4. a 5. třída, 6. a 7. třída, 8. a 9. třída, speciální kategorie, komiks). 

Slavnostní vyhlášení vítězů okresního kola soutěže se konalo v ústřední knihovně 16. dubna. V programu vystoupili 
žáci hudebních oborů Základní umělecké školy Harmonie Zlín, s. r. o.

Po třech letech se 11. června konalo v ústřední knihovně také slavnostní vyhlášení vítězů krajského kola soutěže. 
U této příležitosti byl knihovnou vydán sborník vítězných prací.

Pro školní rok 2025/2026 byl vyhlášen 26. ročník literární soutěže s ústředním mottem Řemeslo má zlaté dno  
(s tématy: Řemeslo v naší rodině, Ztracená řemesla, Pohádková řemesla, Mistr svého řemesla, Řemeslo pod lupou, 
Jak se dělá řemeslo, Řemesla v budoucnosti). 

Prázdninové programy pro děti

Ústřední knihovna:
•	 Pohádkové odpoledne v knihovně (23. 7.) – pohádkové čtení s divadélkem Kamishibai pro nejmenší,  
	 výtvarná dílna plná fantazie, stanoviště s kouzelnými úkoly, diskotéka v pohádkovém stylu
•	 Prázdninové Roboherny (3. 7. a 28. 8.) – jednoduché programování s Ozoboty, Bee-Bot včelkami,  
	 robotickými myškami, s roboty Botley, Rock, Roll, Dino Park, šnekem Qobo a pandou M-tiny
•	 Čti a hýbej se (20. 8.) – zábavné odpoledne v Parku Komenského plné netradičních sportovních disciplín

Vyhlášení vítězů literární soutěže Hledání 
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Hry v knihovně
•	 Strašidelná stezka – vyhledávací hra spojená s kvízy a úkoly (Knihovna Jižní Svahy, 23. 10.)
•	 Hravé odpoledne – Knihovna Štípa (6. 10.)
•	 Hravé odpoledne – Knihovna Kostelec (8. 10.)
•	 Hravé odpoledne – Knihovna Velíková (9. 10.)

Týden knihoven (6. – 11. 10.)
Vesele do školy, vesele do knihovny – registrace prvňáčků zdarma

Roboherna (27. 2.)
Zábavné odpoledne s programovatelnými roboty

Roboherna (10. 9.)
Zábavné odpoledne s úkoly a hrátkami s programovatelnými roboty konané v rámci týdne pro Digitální Česko

Robotické hračky (1. 11.) – prezentace robotických hraček knihovny na akci pořádané organizací Inspirace Zlín, z. s., 
konané ve 14|15 Baťově institutu.

Les vypráví pohádky (1.–24. 11.)
Výtvarná soutěž určená dětem do 10 let byla vyhlášena 1. listopadu. Malí výtvarníci měli namalovat oblíbenou 
pohádkovou postavu. Do 24. listopadu zaslaly děti celkem 150 výtvarných prací. Hodnocení obrázků provedli 
návštěvníci Dne pro dětskou knihu (29. 11.). Odměněny byly 3 děti, jejichž obrázky získaly největší počet bodů,  
a byla udělena jedna Cena kocoura Miloše. Zaslané práce byly vystaveny ve foyeru 15. budovy do konce prosince 
2025. 

Den pro dětskou knihu (29. 11.)
Program v ústřední knihovně:
•	 vernisáž výtvarné soutěže Les vypráví pohádky, hlasování návštěvníků o nejhezčí obrázek, 
•	 Pohádková výtvarná dílna,
•	 Sýkorčin dobročinný jarmark, 
•	 Vánoční Sensory Play,
•	 divadelní představení Divadlo Plyšového Medvídka: Jak si stromy povídají, 
•	 vyhlášení výsledků výtvarné soutěže,  
•	 divadélko Kamishibai, 
•	 registrace nových čtenářů do 15 let na rok zdarma.

Prázdninové dílny v ústřední knihovně 
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Akce pořádané jinými subjekty
Dle metodiky Národní knihovny eviduje knihovna akce a jejich návštěvníky, které se pořádají v knihovně, ale jejich 
hlavním pořadatelem není knihovna. V ústřední knihovně proběhly tyto akce: Cesty – Workshop pro ukrajinskou 
mládež (15. 3.), Úniková hra MAP (15. 4.), ekologická olympiáda Poznej a chraň (24. a 25. 3., 23. a 24. 4.), Čtenářské 
klání základních škol (28. 5.), Vyhlášení čtenářské soutěže Zlínského kraje Přečti celý mrakodrap (18. 6.).

Kulturně-vzdělávací akce pro veřejnost

Počet Účastníci

výstavy 55 10 496

přednášky, besedy a exkurze pro veřejnost 199 7 029

programy pro školy 570 10 878

další akce pro děti 69 2 479

kurzy pro veřejnost 35 744

Celkem 928 31 626

Podrobný přehled je uveden v příloze č. 4

Výstavy

Výstavy v prostorách ústřední knihovny a dalších knihovnách jsou zajišťovány ve spolupráci s mateřskými, základ-
ními a základními uměleckými školami, Sjednocenou organizací nevidomých a slabozrakých ČR, Národním památ-
kovým ústavem, Zlínským krajem, Národním pedagogickým muzeem a knihovnou J. A. Komenského, Fakultou 
multimediálních komunikací Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, organizací Za sklem o. s. – Zlín, Ústavem výzkumu 
globální změny AV ČR, neziskovými organizacemi a dalšími subjekty.

Pracovníci knihovny samostatně realizují výstavky se vztahem k literatuře, historii, významným výročím osob-
ností kulturního života, historickým výročím atd. V ústřední knihovně jsou pro realizaci výstavek využívány vitríny,  
panely a knižní regály. Výstavky se uskutečnily i na pobočkách.

Den pro dětskou knihu 
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Výběr z kulturních a vzdělávacích akcí pro veřejnost

Nakresli, co čteš? (1. 5. – 30. 6.)
Fanartová soutěž pro kreativní duše od 13 let.

Březen – měsíc čtenářů 
Knihovna se zapojila do celorepublikové akce SKIP.

Vyhodnotili jsme nejpilnější čtenáře. Staly se jimi Zdeňka Tomková, která si v uplynulém roce vypůjčila 521 knih  
a Jana Ullver s 56 elektronickými výpůjčkami. 

Uskutečnil se Knižní bazar, aneb Dejte knihám druhou šanci v knihovnách Jižní Svahy, Malenovice, Díly a Podlesí.

Uspořádali jsme akce pro děti (dětský čtenářský klub Knihožrouti, Tátové a mámy, čtěte s námi, Sensory Play, 
Večer s Andersenem), akce pro seniory v ústřední knihovně (SeniorTech, Jak na chytrý telefon, Virtuální univer-
zita třetího věku) a akce pro veřejnost (čtenářský klub Klub milovníků knih, besedu Gestapo z cyklu Rozumíme 
historii?!, Trénink paměti pro každého, přednášku o Belgii v rámci dnů Frankofonie).

Literární jaro Zlín 2025 (19. 3. – 29. 5.)
Festival Literární jaro Zlín se zaměřuje na autorská čtení, moderované besedy se spisovateli, představení právě 
vydaných knih, setkání s literárními osobnostmi a propagaci literatury. Ve Zlínském kraji je ojedinělou akcí, která 
se věnuje současné literatuře. Koná se každoročně, a to již od roku 2009. Původně studentský projekt, u jehož 
založení stál zlínský spisovatel Antonín Bajaja, organizovala krajská knihovna již 16. rokem a jeho význam přesahuje 
hranice regionu.

Partnery festivalu byli 14|15 BAŤŮV INSTITUT, Zlínský kraj, Statutární město Zlín a společnost Oris Plus.

Ústředním tématem 16. ročníku festivalu se staly aktuální knižní novinky. Na festivalu vystoupili Tomáš Šebek  
s knihou Objektivní nález, Karin Lednická s třetím pokračováním Šikmého kostela, Jakub Szántó s knihou Gaza  
a její příběh, Michaela Klevisová s Letním slunovratem a Alena Mornštajnová s Časem vos.

Moderace jednotlivých pořadů se chopili Josef Kvasnička, Libuše Pavlicová, Pavel Vacek a Martin Pášma.
Poslední besedu s Alenou Mornštajnovou doprovodila hudební skupina Žamboši.

Čtenářka roku – nejvíce elektronických výpůjček 
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Noc literatury (19. 9.)
Noc literatury organizují Česká centra ve spolupráci se Sdružením národních kulturních institutů zemí EU, zah-
raničními zastupitelskými úřady a nakladatelstvím Labyrint. Cílem je čtením na atraktivních nebo běžně nedos-
tupných místech přibližovat široké veřejnosti ukázky z nové tvorby evropských spisovatelů v podání známých 
osobností.

Ve Zlíně se v roce 2025 Noc literatury konala v jedinečném prostředí filmových ateliérů (100DOLA, Filmová 174, 
Zlín – Kudlov).

Úryvky současné evropské literatury interpretovali skvělí herci Valerie Zawadská a Pavel Kříž. Hudební doprovod 
zajistilo houslové duo Alena Strojilová a Marina Dronina z Filharmonie Bohuslava Martinů. 

Akce byla podpořena dotací z Kulturního fondu města Zlína.

Týden knihoven (6. –12. 10.)
Týden knihoven každoročně přináší příležitost setkávat se, objevovat nové příběhy i nápady a připomíná, že 
knihovny jsou otevřené všem generacím.

V ústřední knihovně se uskutečnila přednáška na téma Manga: Autorský komiks pro začátečníky a navazující 
workshop Manga: Přenes se s námi do jiného světa.

Pro děti se jednalo o smyslové hraní Sensory Play a Knihožrouty.
Prvňáčci měli registraci do knihovny zdarma. 

Online akce
Letní knižní šifra – čtenáři posílali odpovědi na jednotlivé šifry, které byly zveřejňovány každý týden na Faceboo-
ku, Instagramu a webu knihovny.

Přečti Zlín! – prázdninová šifrovaná hra, která mění město v otevřenou knihu. Účastníky čekalo luštění, objevování 
a putování. 

Online prodej vyřazených knih – knihovna nabízela touto formou k prodeji knihy vyřazené ze svého fondu. Zájem-
ci si mohli vybrat tituly dle seznamů a objednat si je e-mailem.

Vánoční skřítek - od 1. do 24. prosince jsme na Facebooku a Instagramu každý den zveřejňovali příspěvky  
s Vánočním skřítkem, který svými lumpárnami provedl čtenáře nejen knihovnou, ale i jejími běžně nepřístupnými 
zákoutími.

Literární jaro Zlín: Tomáš Šebek 
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Únikovky s knihovnou
Recept na dobrodružství (od června); Kamera, klapka, útěk! (celoročně).
Úniková hra v ústřední knihovně je určena pro 3–5 členné týmy. 

Klub milovníků knih
Diskuzní klub čtenářů a milovníků knih založený v únoru 2017, koná se každou první středu v měsíci (kromě čer-
vence a srpna).

Má to háček
Skupinka určená pro všechny, kdo rádi tráví volný čas háčkováním či pletením a chtěli by sdílet své zkušenosti nad 
společným tvořením (leden–březen).

Jak na tablet a chytrý telefon
Kurz pro seniory od 65 let, probíhal ve spolupráci s nadací Vodafone, Moudrá sovička, v rámci projektu Digitální 
odysea Sdružení knihoven ČR.

SeniorTech
Klub pro seniory od 60 let se zaměřením na moderní technologie (mobilní telefony, notebooky či zásady bez-
pečnosti na internetu).

Akce pořádané jinými subjekty

Dle metodiky Národní knihovny eviduje knihovna akce a jejich návštěvníky, které se pořádají v knihovně, ale jejich 
hlavním pořadatelem není knihovna. V ústřední knihovně proběhly tyto akce: Cesty – Workshop pro ukrajinskou 
mládež (15. 3.), Úniková hra MAP (15. 4.), ekologická olympiáda Poznej a chraň (24. a 25. 3., 23. a 24. 4.), Čtenářské 
klání základních škol (28. 5.), Vyhlášení čtenářské soutěže Zlínského kraje Přečti celý mrakodrap (18. 6.).

 

Vánoční skřítek 



39

Školení, kurzy pro veřejnost 
Ve sledovaném období se uskutečnilo 35 kurzů pro veřejnost v celkovém počtu 111 hodin, kterých se zúčastnilo 
celkem 734 účastníků.

Virtuální univerzita třetího věku byla realizována ve spolupráci s Českou zemědělskou univerzitou v Praze, 
Provozně ekonomickou fakultou, a probíhá formou videopřednášek jedenkrát za 14 dní. V prvním pololetí roku 
2025 proběh kurz Osobnosti moderní architektury, do kterého bylo zapsáno 41 studentů. Ve druhém pololetí byl 
realizován kurz Arménie blízká i vzdálená, jenž navštěvovalo 35 účastníků. Kurzovné za studium VU3V je zpoplat-
něno částkou 470 Kč za kurz. 

Ostatní kurzy a kluby vedené pracovníky KKFBZ

Krajská knihovna pořádala cyklus praktických kurzů Naučíme vás. Jednalo se o školení k elektronickým infor-
mačním zdrojům dostupným z pohodlí domova, jmenovitě o digitální knihovnu Kramerius, databáze Naxos Music 
Library, PressReader, Anopress/NewtonOne, EBSCOhost a Archiv zpravodajství ČTK. Celkem se školení zúčast-
nilo 55 lidí. 

Klub pro seniory SeniorTech je klub určený pro věkovou skupinu 60+, úroveň začátečník, zaměřený na moderní 
technologie jako mobilní telefony, notebooky, zásady bezpečnosti na internetu apod. Uskutečnil se 5× a zúčast-
nilo se jej 114 účastníků. 

Kurz Jak na chytrý telefon proběhl celkem 7×. Celkem se zúčastnilo 95 seniorů nad 60 let. Kurz je pořádán v rám-
ci projektu Digitální odysea Nadace Vodafone ve spolupráci se Sdružením knihoven ČR a s neziskovou organizací 
Moudrá sovička, z. s. 

V rámci cyklu kreativních workshopů pro dospělé jsme realizovali školení Programovatelný vyšívací stroj, Plotter 
a 3D tisk – Velikonoce vrstva po vrstvě. V rámci Národního týdne trénování paměti proběhl kurz Trénink paměti 
pro každého. Dále byl organizován kurz Hrátky s pamětí pro nevidomé a slabozraké.

Naučíme vás rozumět švédsky – PressReader 



7. Ediční a publikační činnost

vydané publikace 2

vydaná periodika (tituly) 1

texty v publikacích a periodikách vydaných jinými subjekty (příloha 5 ) 1

články v denním a odborném tisku 22

ohlasy na webových stránkách 66

ohlasy v TV a rozhlasovém vysílání 34

KKFBZ vydala a podílela se na vydání a distribuci:

Knihovny Zlínského kraje: činnost a výsledky veřejných knihoven 2025. Zpracovala Jana Tomancová, odpověd-
ný redaktor Jan Kaňka. Zlín: KKFBZ, 2025. ISBN 978-80-86886-73-2. Neprodejné. Náklad 470 výt.

Kde končí svět? Stromy: sborník vítězných prací literární soutěže dětských autorů Zlínského kraje 2024/2025. 
Zlín: KKFBZ, 2025. ISBN 978-80-86886-72-5. Neprodejné. Náklad 130 výt.

ZVUK Zlínského kraje: časopis pro kulturu a společenské dění. Zlín: KKFBZ, Muzeum jihovýchodní Moravy 
ve Zlíně, Muzeum regionu Valašsko, Slovácké muzeum Uherské Hradiště, Muzeum Kroměřížska. ISSN 1214-0139. 
Čísla: jaro/léto a podzim/zima 2025. Náklad čísla 400 výtisků. Část nákladu je distribuována předplatitelům, další 
část bezplatně pro vzdělávací, osvětové a propagační účely. Časopis je nabízen v komisním prodeji v knihkupect-
vích ve Zlínském kraji a k dostání na recepci 14|15 BAŤOVA INSTITUTU ve Zlíně. Distribuce: předplatitelé a prodej 
100 ks, zdarma 220 ks, komise 40 ks. Časopis vyšel v květnu (téma: Lidé a hvězdy) a v prosinci (téma: Svět vzhůru 
nohama). V únoru a v říjnu proběhla redakční rada.

Stále probíhá nabídka a prodej publikací vydaných v Edici Zlínského kraje. Publikace jsou nabízeny prostřednict-
vím internetových stránek knihovny a komisního prodeje ve vybraných knihkupectvích Zlínského kraje.

Bylo vypracováno Kalendárium 2026: vybraná výročí osobností města Zlína a publikováno na webu KKFBZ.

 

Medializace instituce

Příspěvky o knihovně byly v daném období publikovány v tištěných i elektronických médiích. Jednalo se ze-
jména o pozvánky a informace o kulturních akcích a vzdělávacích pořadech pro veřejnost a děti, o vydaných 
publikacích a nových službách knihovny atd. 

Na propagaci knihovna spolupracuje s příspěvkovou organizací 14|15 Baťův institut. 
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Tiskové zprávy o činnosti KKFBZ byly publikovány na webových stránkách knihovny a rozesílány příslušnému 
okruhu redaktorů. Knihovnou bylo vydáno 7 tiskových zpráv. Další tiskové zprávy byly vydávány ve spolupráci 
s 14|15 Baťovým institutem.

Přehled připravovaných akcí KKFBZ je za běžného provozu každý měsíc zveřejňován v programových 
skládačkách, na plakátech, v kulturních tipech Magazínu Zlín, měsíčníku inZlin, na webových stránkách města 
Zlína, Zlínského kraje, informačních portálech (vychodni-morava.cz, ic-zlin.cz atd.). Informace o akcích jsou 
průběžně aktualizovány na webových stránkách knihovny kfbz.cz a 14-15.cz. 

Bylo odesláno 12 čísel newsletteru prostřednictvím služby Mailchimp. 

Propagace se v roce 2025 věnovala kromě akcí také službám knihovny, podpoře čtenářství a vzdělávacím  
aktivitám knihovny. 

Vydána byla aktualizovaná nabídka vzdělávacích a kulturních programů pro školy Škola a knihovna 2025/2026. 
V nové grafické úpravě vznikly čtenářské plánovače pro rok 2025.

Samostatné webové stránky jsou věnovány osobě Františka Bartoše (www.frantisekbartos.cz). Oddělení pro 
děti a mládež provozuje od roku 2010 blog Zlínská knihovnička (http://deti.kfbz.cz/). Blog je určen dětským 
čtenářům, rodičům a pedagogům a přináší aktuální informace o dění v oddělení, nabídku pořadů pro školy  
i veřejnost, tipy na dobré čtení i zábavu. 

K medializaci instituce je využíván také profil knihovny na sociální síti Facebook (http://www.facebook.com/
zlinknihovna). Jsou zde publikovány informace o aktuálním dění, pozvánky na akce, novinky ve fondu i ze světa 
literatury apod. K 31. 12. 2025 měla knihovna 4 975 sledujících (nárůst o 383 sledujících oproti 31. 12. 2024). 
Vlastní profil na sociální síti Facebook vede také oddělení pro děti (Zlín v knihovně, 269 sledujících, nárůst 
 o 6 sledujících). Placená propagace na Facebooku v roce 2025 probíhala přes 14|15 Baťův institut formou prop-
agace sdílených příspěvků knihovny. 

Od března 2017 knihovna používá sociální síť Instagram, kde na profilu @knihovna_zlin informuje o dění  
v knihovně. V závěru roku 2025 zde měla knihovna 1 940 sledujících (nárůst o 240 sledujících od 31. 12. 2024).  
Vlastní profil na sociální síti Instagram vede dále oddělení pro děti (@zlinteen, 406 sledujících, nárůst  
o 34 sledujících). 

V roce 2012 byl založen také profil @knihovnazlin na síti X, který byl až do roku 2024 neaktivní, od jeho ob-
novení v září 2024 získal profil cca 300 nových sledujících (k 31. 12. 2025 byl počet sledujících na síti X 456). 
(Přesná čísla nelze doplnit z důvodu využívání sítě X v její free verzi, která neumožňuje zpětné sledování statis-
tik.).

Svá videa prezentuje knihovna na vlastním kanále na sociální síti YouTube – Krajská knihovna Františka Bartoše 
ve Zlíně. V roce 2025 bylo přidáno 21 nových videí.
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PROVOZNÍ A EKONOMICKÁ ČÁST 

8. Řídící a kontrolní činnost

Uskutečnilo se osm porad vedení KKFBZ, čtyři porady ředitelů a odborných pracovníků pověřených knihoven ve 
Zlínském kraji, dvě porady metodiček krajské a pověřených knihoven a čtyři porady pracovníků profesionálních 
knihoven okresu Zlín. 

Během posledního čtvrtletí roku 2025 byly provedeny kontroly výkonu a vykazování regionálních funkcí ve všech 
třech pověřených knihovnách a v osmi vybraných obsluhovaných knihovnách měst a obcí.

Byly vydány tyto interní předpisy:

Směrnice o cestovních náhradách – dodatek č. 7 z 2. 1. 2025,
Směrnice o cestovních náhradách č. 4/2025 z 1. 9. 2025
Směrnice o řídící kontrole – dodatek č. 22 a 23 z 25. 7. a 1. 10. 2025,
Zrušení Směrnice o produktu spoření na stáří z 2. 1. 2024 s účinností od 1. 4. 2025

Smlouva o výpůjčce nemovitého majetku mezi 14|15 Baťovým institutem a KKFBZ je na dobu neurčitou, dále byly 
uzavřeny dodatky Smlouvy o výpůjčce č. 52 (14. 2. 2025), č. 53 (27. 5. 2025), č. 54 (11. 8. 2025), č. 55 (30. 10. 2025), 
č. 56 (3. 12. 2025) za smluvní strany 14|15 Baťův institut  a KKFBZ. 

Přehled o provedených kontrolách a jejich výsledky:

V roce 2025 působily v organizaci i další kontrolní mechanismy, realizované vlastními zaměstnanci, smluvními od-
bornými firmami i nadřízenými orgány: 

Externí

Kontrola BOZP a PO provedena osobou odborně způsobilou v prevenci rizik, zástupcem společnosti Modo Agen-
cy s.r.o. na detašovaných pracovištích KKFBZ dne 12. 2. 2025 s drobnými nedostatky, které byly odstraněny.

Kontrola BOZP a PO provedena osobou odborně způsobilou v prevenci rizik, zástupcem společnosti Modo Agen-
cy s.r.o. na pracovišti ÚK KKFBZ dne 9. 4. 2025 s výsledkem: nebyly zjištěny závady.

Kontrola BOZP a PO provedena osobou odborně způsobilou v prevenci rizik, zástupcem společnosti Modo Agen-
cy s.r.o. na pracovišti ÚK KKFBZ dne 15. 10. 2025 s výsledkem: nebyly zjištěny závady.

Pravidelná roční prověrka BOZP KKFBZ ve smyslu § 108 zákona č. 262/2006 Sb. provedena osobou odborně 
způsobilou v prevenci rizik, zástupcem společnosti Modo Agency s.r.o. dne 25. 9. 2025 s výsledkem: nebyly 
zjištěny závady.

Kontrola BOZP provedena dne 13. 2. 2025 zástupcem Krajské hygienické stanice Zlínského kraje s výsledkem:  
v době kontroly bez zjevných nedostatků. 

Kontrola hospodaření provedená Zlínským krajem, odbor IA a kontroly v období 4.–22. 8. 2025, kontrolované 
období – účetní oblast rok 2023, 2024 a pracovněprávní oblast rok 2024.

Kontrola Krajské hygienické stanice Zlínského kraje – kontrola plnění povinností zaměstnavatele při bezpečnosti 
a ochranně zdraví při práci dne 13. 2. 2025 – nebyly zjištěny nedostatky. 

Česká průmyslová zdravotní pojišťovna – kontrola plnění oznamovací povinnosti zaměstnavatele – dne 13. 3. 2025 
– nebyly zjištěny nedostatky.

Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR – kontrola plateb pojistného na veřejné zdravotní pojištění a dodržování os-
tatních povinností plátce pojistného dne 5. 5. 2025 – nebyly zjištěny nedostatky.
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Interní

Kontroly BOZP a PO.
Revize elektrických zařízení, zabezpečovacího systému, výtahu, kontrola hasicích přístrojů a hydrantů v obvod-
ních knihovnách a pobočkách, v ústřední knihovně zajišťuje správce objektu 14|15 Baťův institut, příspěvková 
organizace.
Revize knihovního fondu.
Kontrola návaznosti vybíraných poplatků a jejich odvodů s výstupy z PC.
Kontrola pokladní hotovosti.
Kontrola docházky podle elektronické evidence docházky včetně detašovaných pracovišť.
Kontrola plnění plánu činnosti.
Kontrola čerpání rozpočtu.
Kontrola výkonu a vykazování regionálních funkcí v pověřených knihovnách.
Kontrola výkonu a příjmu regionálních funkcí v knihovnách Zlínského kraje.
Inventarizace ve spolupráci se 14|15 Baťovým institutem, příspěvkovou organizací.

Organizace věnuje kontrolní činnosti stálou pozornost. Interní kontroly jsou prováděny podle ročního plánu kon-
trol KKFBZ. Zjištěné nedostatky jsou okamžitě odstraňovány, závažnější nebyly zjištěny. Útvar interního auditu 
nebyl v organizaci zřízen.

 

9. Opravy a údržba

Všechny opravy se dají zahrnout do oprav běžných a nejsou investičního charakteru ani řešením havarijního stavu. 

Opravy u velkých a malých poboček knihoven zahrnují náklady na servis oken a dveří a opravu výtahu na Jižních 
Svazích a opravu regálů a polic na malých pobočkách knihovny.
Správu budovy 15 včetně vybavení a technických zařízení zajišťuje 14|15 Bi na základě své zřizovací listiny.
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10. Informační technologie

Výpočetní a komunikační technika

Hardware

S ohledem na potřeby zaměstnanců i čtenářů knihovny jsou upgradovány použité technologie v knihovně pro 
pracovní i informační účely. Nový hardware je pořizován zejména v případech, kdy staré zařízení již dosluhu-
je, stávající operační systém již není podporovaný či výkon stávajícího hardwaru již není dostačující požadav-
kům uživatelů. Nový hardware se výkonově v porovnání s předchozími lety příliš nemění, aktuálně pořizované  
technologie umožňují dosahování vyšších rychlostí při nižším množství spotřebovávané elektrické energie. Nad-
bytečný IT majetek je vracen 14|15 Baťovu institutu.

Vzhledem k ukončení podpory Windows 10 byly všechny zaměstnanecké a pultové počítače, které nebyly  
vybaveny TPM čipem, nahrazeny novými počítači a notebooky s OS Windows 11 Pro. Bylo pořízeno 11 notebooků 
Acer s dokovacími stanicemi a 24 počítačů DELL OptiPlex 7020. Pokud zaměstnanci pracují i z domova a připojují 
se do firemní sítě, je to výhradně ze služebního hardwaru a je vyžadováno dvoufaktorové ověření.

Obměněn byl 1 mobilní telefon Xiaomi a čtečka čárových kódů Opticon. 

V rámci projektu spolufinancovaného EU prostřednictvím Národního plánu obnovy Ministerstva kultury ČR 
knihovna pořídila moderní hardwarové vybavení pro digitalizaci knižního fondu. Tato zařízení slouží k profesionál-
nímu skenování a digitálnímu zpracování dokumentů s vysokou kvalitou obrazu a automatickým OCR přepisem 
textu. Cílem je modernizace digitalizační linky, která umožní efektivní převod fyzických knihovních fondů do  
digitální podoby a jejich bezpečné dlouhodobé uchování. Konkrétně byly pořízeny scannery Zeutschel OSC2 
(formát A2) a Zeutschel Zeta (formát A3+), 4 ks externích pevných disků (SanDisk Professional G-DRIVE 18TB), 
pásková zálohovací jednotka (včetně 20 ks zálohovacích pásek), 4x iPady pro školení a prezentaci digitální 
knihovny uživatelům, 2 pracovní stanice DELL a dva 32 palcové monitory.

Software

Informační zdroje knihovny jsou monitorovány a průběžně updatovány nebo nově nakupovány dle vznikajících 
potřeb. Zaměstnanecké počítače jsou provozovány na OS Windows 11 PRO a čtenářské počítače, které ne-
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mají TPM čip, jsou provozovány na OS Windows 10 LTSC (dlouhodobá servisní podpora). Selfchecky pořízené  
v roce 2023 jsou provozovány na systému Windows 10 IOT (Internet of Things). Automatizovaný knihovní systém  
a digitální knihovnu Kramerius provozujeme v operačním systému Linux. 

SW pro digitalizační linku - v rámci projektu spolufinancovaného EU prostřednictvím Národního plánu obnovy 
Ministerstva kultury ČR knihovna pořídila dodávku a konfigurace specializovaného open source softwaru ProArc, 
který je určen pro řízení pracovních procesů (workflow) digitalizační linky. Software slouží k systémovému propo-
jení jednotlivých kroků digitalizace, správě dat a zajištění kompatibility s národními standardy a digitální knihovnou 
Kramerius. Pořízené řešení zajišťuje plynulý průběh zpracování dokumentů od jejich naskenování až po finální 
uložení a zpřístupnění čtenářům.

Digitální knihovna Kramerius je provozována v technickém a licenčním režimu DNNT (Díla nedostupná na trhu),  
a umožňuje tak vzdálený přístup k digitalizovanému obsahu pro čtenáře cca 280 českých knihoven zapojených 
do zpřístupňování děl DNNT. Naprostá většina obsahu digitální knihovny (97 % digitalizovaných stran monografií  
a periodik) je díky tomu jednoduše dostupná online. Počet přístupů do digitální knihovny se díky provozu v režimu 
DNNT zřetelně zvyšuje, počet zobrazených stran meziročně narostl o 16 % a dosáhl hodnoty 224 636 zobrazení. 
Kurátor digitální knihovny vytváří virtuální tematické sbírky digitalizovaných dokumentů či jejich částí. Knihovna 
sleduje detailní statistická data o využití a přístupech do digitální knihovny ve statistickém modulu Kramerius 
provozovaném Národní knihovnou ČR. 

Návštěvnost webových stránek knihovny vykazuje meziročně mírný nárůst návštěv (+3 %) i počtu uživatelů (+5 %), 
návštěvnost katalogu knihovny velmi mírně vzrostla, ale současně poklesl počet uživatelů, což může být způso-
beno i dokonalejším postupem odfiltrování přístupů automatických botů (uživatelé -21 %, návštěvy +1 %). 

Využívání elektronických výpůjček knih dodavatele Palmknihy.cz nadále rostoucí trend. Půjčování online knih 
a audioknih patří k velmi oblíbeným službám (meziroční nárůst uživatelů +18 %, výpůjček +29 %). Z regulačních 
důvodů je kvůli dopadům na finanční rozpočet zaveden do knihovního systému limit jedné elektronické výpůjčky 
denně a maximálně 5 výpůjček měsíčně, který pomohl rozprostřít poptávku čtenářů do delšího časového období 
a redukovat riziko plýtvání. Elektronické výpůjčky využilo v roce 2025 celkem 2 662 unikátních čtenářů, kteří us-
kutečnili 24 628 výpůjček, z toho 6 576 e-audioknih.

Knihovna nabízí pestrou škálu online informačních zdrojů dostupných pro čtenáře knihovny vzdáleným přístupem: 
Naxos Music Library, PressReader, NewtonOne, Ebsco (Academic Search Complete) a Archiv zpravodajství ČTK.  
Knihovna svým čtenářům zprostředkovává také přístup do České digitální knihovny a dalších digitálních knihoven 
přístupných vzdáleně v režimu DNNT – Díla nedostupná na trhu. Knihovna nadále čtenářům nabízí online prodej 
vyřazených knih.

Automatizovaný knihovní systém

Ve spolupráci s dodavatelem knihovnického systému byly aktualizovány komponenty systému a doplňovány nové 
funkce programu Verbis a WWW katalogu Portaro. Byly prováděny úpravy a opravy dat podle standardu MARC21 
a katalogizačních pravidel RDA. Dle potřeb knihovny byly provedeny úpravy pracovních listů, tiskových sestav, 
e-mailových oznámení a uživatelských statistik programu. 

Knihovna pro své služby veřejnosti, doplňování, zpracování i správu fondů a další odborné činnosti  využívá na 
všech pracovištích a pobočkách RFID technologii. Výpůjční protokol ústřední knihovny funguje v plně samoob-
služném provozu, což výrazně zrychlilo odbavení čtenářů a uvolnilo knihovníky pro individuální práci s uživateli či 
jiné odborné činnosti.

Díky dotační podpoře z programu VISK 3 Ministerstva kultury ČR knihovna ve spolupráci s dodavatelem 
knihovního systému vyvinula a implementovala funkcionality pro elektronický sběr statistických dat výkazu KULT 
v knihovním systému Verbis/Portaro v rozsahu a parametrech definovaných manuálem Návrh technického a logi-
stického řešení pro elektronické podávání výkazu Kult 12-01 řešitelského týmu NK ČR a NIPOS. 

V souvislosti se zprovozněním vzdálené registrace čtenářů pomocí bankovní identity bylo v online čtenářském 
kontě upgradováno online prodlužování registrace a doplněny nové funkcionality - automatická změna kategorií 
čtenářů podle věku a dalších parametrů, online kontrola platnosti průkazů ISIC/ITIC a možnost nahrávání libovol-
ných dokladů pro ověření nároku na zlevněný registrační poplatek. Výsledkem je jednoduchá obsluha čtenářského 
konta pro čtenáře i knihovníky, která automatickými procesy ověřuje příslušnost čtenářů ke kategorii s nárokem 
na zvýhodněný čtenářský poplatek, případně jim dává k dispozici nástroje o zvýhodněný poplatek požádat bez 
nutnosti osobní návštěvy knihovny.

45



11. Hospodaření KKFBZ v roce 2025

Rekapitulace (v Kč)

Příspěvky a dotace Neinvestiční prostředky Investiční prostředky

Krajský úřad – příspěvek na činnost 36,171.675,00 -

                      - z toho regionální služby  5,186.000,00 -

 Účelová dotace ze SR (MK ČR a NPO)  881.000,00 2,120.000,00

ČRIT 230.110,35 -

Ostatní dotace (Statutární město Zlín)       9,336.000,00 -

                          (Kulturní fond města Zlína) 80.412,00 -

celkem poskytnuto             50,409.197,35 2,120.000,00

Vlastní zdroje Neinvestiční prostředky Investiční prostředky

Vlastní příjmy KKFBZ 2,574.565,00 -

Rezervní fond 93.260,00 -

   Rezervní fond – finanční dary 93.260,00 -

   Věcné dary (knihovní fond)       425.747,00 -

celkem vlastní zdroje             3,093.572,00 -

Hospodářský výsledek (v Kč) hlavní činnost doplňková činnost

náklady 50,030.331,69 1.149,50

výnosy 50,035.341,30 10.000,00

hospodářský výsledek 5.009,61 8.850,50

celkem hospodářský výsledek 13.860,11 Kč

Rozdíl mezi poskytnutým příspěvkem na provoz a skutečností

Rozdíl mezi rozpočtovanou (schválenou) a skutečně poskytnutou výší provozního příspěvku KKFBZ činí -26.525 Kč.  
Jedná se o časové rozlišení neprodaných časopisů ZVUK, vydaných v roce 2025 – snížení ve výši 31.674,60 Kč, 
jejichž náklad byl financován z rozpočtu příspěvku zřizovatele. Dále jsou zde připočítány časově rozlišené časopisy 
ZVUK z roku 2021 až 2024 ve výši 5.149,60 Kč, které byly prodány v roce 2025. Pohyb časového rozlišení prodeje  
a zůstatku časopisu ZVUK je zaúčtován na účtu 384 Časové rozlišení zásob. 

Z příspěvku zřizovatele byla rozpočtovaná po navýšení (komunitní činnost) částka 5,186.000 Kč na plnění výkonu 
regionálních funkcí vyčleněna účelovým znakem 091. Regionálními funkcemi jsou podle knihovního zákona funkce, 
v jejichž rámci krajská knihovna a další jí pověřené knihovny poskytují základním knihovnám v kraji především po-
radenské, vzdělávací a koordinační služby, budují výměnné fondy a zapůjčují výměnné soubory knihovních doku-
mentů a vykonávají další nezbytné činnosti napomáhající rozvoji knihoven a jejich veřejných knihovnických, infor-
mačních služeb a komunitní činnosti.

Vyúčtování čerpání rozpočtu regionálních funkcí KKFBZ za rok 2025 bylo předáno zřizovateli dne 31. 1. 2026.

KKFBZ získala na rok 2025 neinvestiční dotaci od statutárního města Zlína ve výši 7,830.000 Kč. Na základě  
Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu statutárního města Zlína č. 2800 25 0151 ze 
dne 14. 2. 2025 a Dodatkem č. 1 ze dne 7. 5. 2025 byla dotace navýšena na 8,136.000 Kč. Dotace byla vyplácena ve  
3 splátkách, a to v únoru, květnu a srpnu 2025 v plné výši.

Od statutárního města Zlína obdržela KKFBZ také neinvestiční dotaci na realizaci akce: Zlín čte a studuje 2025 
– nákup knihovního fondu pro zajištění městské funkce Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně ve výši 
1,200.000 Kč. Na základě Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu statutárního města 
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Zlín č. 2800 25 0152 ze dne 14. 2. 2025 byla z dotace v plné výši vyplacena 19. 2. 2025 na účet KKFBZ. Dotace byla 
vyúčtována v měsíci říjnu 2025 v plné výši.

KKFBZ získala neinvestiční dotaci z Kulturního fondu města Zlína na realizaci projektu Literární jaro ve výši 52.993 
Kč. Dotace byla vyúčtována v červnu 2025 a finanční prostředky byly přijaty na účet KKFBZ dne 12. 3. 2025 v plné 
výši, dále získala dotaci na realizaci projektu Den pro dětskou knihu ve výši 10.282 Kč. Dotace byla vyúčtována  
v prosinci 2025 a finanční prostředky byly přijaty na účet KKFBZ dne 16. 7. 2025 v plné výši. Další neinvestiční dotací 
z Kulturního fondu města Zlína byla realizace projektu Noc literatury 2025 ve výši 17.137 Kč. Dotace byla vyúčtována 
v říjnu 2025 a finanční prostředky byly přijaty na účet KKFBZ dne 16. 7. 2025 v plné výši.

Zlínský kraj zabezpečil ty činnosti  organizace, které vyplývají z knihovního zákona a z úkolů, uložených zřizovate-
lem. KKFBZ provedla podle aktuálních potřeb úpravy rozpočtu tak, aby byly finanční prostředky použity účelně  
a hospodárně.

V roce 2025 zajistil zřizovatel – Zlínský kraj financování KKFBZ ve výši 73,38 %, dotace ze SR činila 0,65 % včetně 
časového rozlišení transferu, statutární město Zlín přispělo částkou ve výši 18,79 % a z vlastních příjmů, zapojením 
fondů, darů a ostatních příjmů bylo pokryto 7,18 % nákladů v hlavní činnosti.

Výsledkem hospodaření v hlavní činnosti za rok 2025 je zlepšený hospodářský výsledek ve výši 5.009,61 Kč.
Výsledkem hospodaření v doplňkové činnosti za rok 2025 je zlepšený hospodářský výsledek ve výši 8.850,50 Kč.

Zlepšený hospodářský výsledek za rok 2025 navrhujeme převést ve výši 13.860,11 Kč do rezervního fondu (tvořený 
ze zlepšeného výsledku hospodaření).

Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, příspěvková organizace, (KKFBZ) sídlí v prostorách 14|15 BAŤO-
VA INSTITUTU. Počet pracovníků KKFBZ byl schváleným provozním modelem a závaznými indikátory projektu  
Revitalizace objektů 14. a 15. bývalého areálu firmy Baťa stanoven na 60,75. Mírné navýšení na 61,24 v roce 2024 
vzniklo navýšením úvazku zaměstnance pro projekt  ČR Rozvoj kompetencí pracovníků kultury ZK a komunitní 
činnosti v rámci regionálních funkcí knihovny a předáváním funkce ekonomky nové pracovnici v rozsahu 2 měsíce. 

Na základě rozhodnutí zřizovatele Zlínského kraje a Smlouvy o vedení a zpracování účetnictví ze dne 1. 1. 2015 
vede účetnictví KKFBZ od 1. 1. 2015 14|15 Baťův institut, příspěvková organizace, včetně mzdového účetnictví  
a personalistiky, pokladny a bankovních účtů. Rozpočet zpracovává KKFBZ. 

Provozní náklady spojené s provozováním 15. budovy 14|15 BAŤOVA INSTITUTU, kde sídlí KKFBZ, jsou hrazeny 14|15 
Baťovým institutem, příspěvkovou organizací, na základě Smlouvy o spolupráci a zajištění činností a služeb. Jedná 
se především o zajištění servisní činnosti pro kulturní organizace sídlící ve 14|15 BAŤOVĚ INSTITUTU, a to o zajištění 
a vytvoření podmínek pro základní činnost KKFBZ, pořádání kulturních a vzdělávacích akcí, propagaci, zajištění jed-
notného marketingu, servisní práce, údržbu a opravy, prodej publikací, správu vozového parku, provoz informačního 
centra, zajištění nákupu materiálu, stravenek a další služby spojené s provozem budovy. 

Doplňková činnost v oblasti knihařských služeb v KKFBZ byla od 1. 7. 2014 pozastavena z důvodu nedostatečné 
kapacity knihařské dílny pro opravy knihovního fondu v rámci hlavní činnosti. Proto byla proúčtována v doplňkové 
činnosti v roce 2024 pouze reklamní činnost. Jedná se o smlouvu o reklamě v souvislosti s festivalem Literární jaro 
2024 v celkové výši 10.000,00 Kč s náklady na reklamu ve výši 1,210,00 Kč. Tato činnost je označena ORJ 20 bez ÚZ. 
Hospodaření v doplňkové činnosti skončilo s kladným hospodářským výsledkem ve výši 8.790,00 Kč.

Investice

Odpisový plán s plánem fondu investic na rok 2025 byl schválen RZK usnesením čj. 0197/R06/25 dne 3. 3. 2025 
s pořízením nového majetku v rámci projektu MK – Modernizace digitalizačních technologií ve výši 2,301 tis. Kč. 
Výše investiční dotace MK byla 1,848 tis. Kč, investiční příspěvek zřizovatele 388 tis. Kč a zapojení fondu investic 
KKFBZ ve výši 65 tis. Kč.

První změna plánu fondu investic byla schválena RZK usnesením č. j. 1000/R31/25 ze dne 10. 11. 2025, která zahr-
nula zvýšení investiční dotace ze státního rozpočtu ČR v rámci projektu Modernizace digitalizačních technologií 
o 272 tis. Kč, zvýšení investičního příspěvku zřizovatele o 57 tis. Kč a snížení zapojení investičního fondu KKFBZ  
o 27 tis. Kč. Výše investiční dotace byla 2,120.000 Kč, investiční příspěvek zřizovatele 444.789 Kč a investiční fond 
KKFBZ byl zapojen ve výši 31.000 Kč. Celkové investiční náklady na akci byly ve výši 2,595.789 Kč.

Změnou IF byly navýšeny zdroje o 329 tis. a poníženy odpisy z nově pořízeného majetku o 27 tis. Zdroje celkem 
činí 2,866 tis. Použití – Modernizace digitalizačních technologií - v celkové hodnotě 2,596 tis. Kč. ČRIT se ponížil 
o 23 tis. Kč, tzn. na celkovou částku 260 tis. Kč. Nákup tohoto majetku byl plánovaný v měsíci listopadu, ale ve 



finále nákup proběhl až v prosinci, takže tento nový majetek nebyl v roce 2025 odpisován. Tím se snížily odpisy 
z nově pořizovaného majetku o plánovaných 37 tis. ČRIT o 30 tis. 

Stav fondu po zohlednění ČRIT je 74 tis. Kč.

Tento majetek byl svěřen k hospodaření KKFBZ. 

U majetku zakoupeného s podporou MK ČR a EU fondů, je použito časové rozlišení investičního transferu ve 
výši 230.110,35 Kč a část odpisu ve výši 33.435,65 Kč je kryta z příspěvku zřizovatele. Odpisy jsou pouze z hlavní 
činnosti.

Zdroje:		  Zůstatek fondu investic			  71.136,90 Kč
		  odpisy hlavní činnost			   263.546,00 Kč
		  dotace MK ČR				    2,120.000,00 Kč
		  investiční příspěvek zřizovatele		  444.789,00 Kč	
		  Celkem zdroje				    2,899.471,90 Kč

Použití:		  nákup majetku v rámci projektu Modernizace digitalizačních technologií                                                                                                 	
		  2,595.789,00 Kč 

Celkem použití						      2,595.789,00 Kč

Časové rozlišení investičního transferu			   230.110,35 Kč
Zůstatek fondu investic k 31. 12.2025			   73.572,55 Kč

Přehled počtu zaměstnanců kkfbz za rok 2025

Průměrný evidenční počet zaměstnanců:
- fyzické osoby						     64
- přepočtený stav					     61,06
Stav zaměstnanců k 31. 12. 2025				   60,98
- z toho: odborní pracovníci				    55,85			 
	   THP						      2,75
              dělníci						      2,38
- z toho pracovníci se ZPS		     		  1						    
	   
Procento nemocnosti za rok 2025			   5,14 %
Průměrná mzda za rok 2025				    36.292 Kč
Procento fluktuace za rok 2025				   9,5 %
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Příloha 1

Pracoviště Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně, příspěvkové organizace

Knihovny s automatizovaným provozem:

Ústřední knihovna, Vavrečkova 7040, 760 01 Zlín
Knihovna Jižní Svahy, Okružní 4699, 760 05 Zlín 5
Knihovna Malenovice, Mlýnská 845, 763 02 Zlín 4
Knihovna Díly, Díly IV, č. 3691, 760 01 Zlín
Knihovna Podlesí, Podlesí IV, č. 5302, 760 05 Zlín 5
Knihovna Kostelec, Zlínská 133, 763 14 Zlín 12
Knihovna Mokrá, Mokrá II, č. 622, 760 01 Zlín
Knihovna Kudlov, Na Vrchovici 21, 760 01 Zlín
Knihovna Lhotka, Lhotka 68, 763 02 Zlín 4
Knihovna Louky, Náves 68, 763 02 Zlín 4
Knihovna Prštné, Za Školou 570, 760 01 Zlín
Knihovna Příluky, Dolní dědina 26, 760 01 Zlín 
Knihovna Štípa, Nová cesta 668, 763 14 Zlín 12
Knihovna Velíková, Dolní konec 53, 763 14 Zlín 12
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Příloha 2

Nejpůjčovanější tituly v roce 2025

Žebříčky jsou vyhodnoceny podle absolutního počtu výpůjček daného titulu, bez ohledu na to, kolik máme ex-
emplářů. 

Sečteme-li u knih počet výpůjček tištěných exemplářů i s výpůjčkami e-knih, pak absolutní dominanci mají tyto 
tři knihy:

Pořadí Název knihy / Autor Počet půjčení

1. Čas vos / Alena Mornštajnová	 313

2. Letní slunovrat / Michaela Klevisová 285

3. Vekslačka / Scarlett Wilková	 260

Nejpůjčovanějšími zvukovými nahrávkami (při sečtení výpůjček fyzických CD disků i online audioVýpůjček) se 
staly tyto tituly:

Pořadí Název nahrávky / Autor, interpret Počet půjčení

1. Vekslačka / Scarlett Willková 	 102

2. Hladový hrob / Robert Galbraith 101

3. Čtvrté křídlo / Rebecca Yarros 	 75
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Příloha 3

Programy pro školy

Ústřední knihovna

Pro mateřské školy se uskutečnilo 62 vzdělávacích programů:
•	 Exkurze
•	 Než půjdu do školy, zkusím si úkoly
•	 Barevný rok (Jaro, Léto, Podzim, Zima)
•	 Hrátky se zvířátky
•	 Pohádkové vaření (příprava ke čtenářství)
•	 Možná by to chtělo, poznat svoje tělo
•	 Hrajeme si s pohádkou (příprava ke čtenářství)
•	 Ten dělá to a ten zas tohle
•	 Pojďme spolu do pohádky
•	 Vyprávění z kufříku

Pro žáky ZŠ, nižší ročníky víceletých gymnázií a žáky škol se speciálním zaměřením se uskutečnilo 231 vzdělávacích 
programů: 

•	 Kdopak nechce číst?
•	 Exkurze
•	 Zdeněk Svěrák dětem
•	 V dávných dobách
•	 Vědí draci o legraci?
•	 Záhady pro začínající detektivy
•	 Příběhy antických hrdinů
•	 Čtení v bublinách
•	 Knihovna zdrojem informací
•	 Kouzelná zahrada
•	 Historie města Zlína
•	 Jak (se) p(r)otrápit hodin(o)u českého jazyka
•	 Karel Čapek. Seznamte se s Karlem Čapkem
•	 Kniha a já
•	 Škola hrou. Jan Amos Komenský
•	 Miroslav Zikmund – tatrovkou do světa
•	 Jak bratři Baťové dobyli svět a změnili Zlín
•	 Po stopách rytíře Miloše
•	 Svět obrů a čarodějů Roalda Dahla
•	 Eduard Petiška – pohádkový dědeček
•	 Bacha na fake news
•	 Knihy Davida Williamse
•	 Internetem bezpečně
•	 Fantastické světy Roalda Dahla
•	 Bylo nebylo… Kdysi dávno ve Zlíně
•	 Eduard Štorch – cesta nejen do pravěku
•	 Kdo zkusí rébusy
•	 Naše modrá planeta
•	 Výprava za kudlovským drakem
•	 Proč se říká…?
•	 Dobrodružství Marka Twaina
•	 Temná stránka sociálních sítí
•	 Literární hrdinové – Mýtus a skutečnost
•	 Karel Čapek. Jak chutná klasika
•	 Pohádkový Zlín Jindřicha Bobáka
•	 Pohádkový svět Františka Nepila
•	 Knihy nejsou jen papírové



Pro žáky MŠ, ZŠ a žáky škol se speciálním zaměřením se uskutečnilo 8 vzdělávacích programů s hudební tema-
tikou:

•	 Písničkáři
•	 Do filmu za pohádkou
•	 Vánoce, Vánoce přicházejí
•	 Spirituál a gospel

Pro dospělé handicapované uživatele bylo realizováno 8 vzdělávacích programů:

•	 Exkurze
•	 Trénink paměti
•	 Arteterapie
•	 O japonských zahradách a bonsajích

Pro střední školy bylo realizováno 35 vzdělávacích programů:

•	 Film a literatura
•	 Databáze pro každého
•	 Tematika holocaustu v literatuře
•	 Exkurze – únikovka
•	 Fantasy literatura
•	 Mediální výchova a dezinformace
•	 Baťovský Zlín
•	 Demokracie: změna začíná u mě
•	 Komiks. Svět českých bublin
•	 Exkurze
•	 Arnošt Lustig
•	 Efektivní učení
•	 Jak vznikají knihy
•	 Nejlepší seminárka na světě
•	 Jak na maturitní četbu

Knihovna Jižní Svahy

Pro mateřské školy se uskutečnilo 13 vzdělávacích programů:

•	 Podzim
•	 Strašidelná knihovna
•	 Teta to plete – pohádky
•	 Vánoce

Pro žáky ZŠ, nižší ročníky víceletých gymnázií a žáky škol se speciálním zaměřením se uskutečnilo 69 vzdělávacích 
programů:

•	 Bubáček a zlobivá závěj
•	 Jak žijí zvířátka v zimě
•	 Malý detektiv
•	 Pan Lišák má knihy rád
•	 Povídejme si o Velikonocích
•	 Kouzelný svět čarodějnic
•	 Pohádkové čtení a hádání
•	 Pasování prvňáčků na čtenáře
•	 Cesta do světa knížek
•	 Můj milý deníčku
•	 Útěk z knihovny
•	 Strach má velké oči
•	 Kdo to byl ten Mikuláš
•	 Těšíme se na Vánoce
•	 Vánoční kouzlo napříč světem aneb Jak se slaví Vánoce
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Pro žáky ZŠ, nižší ročníky víceletých gymnázií a žáky škol se speciálním zaměřením se uskutečnilo 69 vzdělávacích 
programů:

•	 Prezentace knihovny a exkurze

Knihovna Malenovice 

Pro mateřské školy se uskutečnilo 10 vzdělávacích programů:

•	 Jak se neztratit v knihovně 
•	 Kouzelná slovíčka

Pro žáky ZŠ, nižší ročníky víceletých gymnázií a žáky škol se speciálním zaměřením se uskutečnilo 37 vzdělávacích 
programů:

•	 Jak se neztratit v knihovně
•	 Detektivky pro děti
•	 Abeceda slušného chování
•	 Kdo se bojí, nesmí do-knihovny
•	 Strašidelná knihovna

Knihovna Díly 

Pro mateřské školy se uskutečnily 6 vzdělávacích programů: 

•	 Neotesánek

Pro žáky ZŠ se uskutečnilo 21 vzdělávacích programů:

•	 Poprvé v knihovně
•	 Malované čtení
•	 Zakousněte se do knihy
•	 Pohádkohraní
•	 Hraní s písmeny
•	 Jak zvířata spí

Knihovna Kudlov

Pro mateřské školy se uskutečnil 1 vzdělávací program:

•	 Na návštěvě v knihovně

Knihovna Podlesí

Pro základní školy se uskutečnil 17 vzdělávacích programů:

•	 Sněhulák v knihovně
•	 Valentýn v knihovně
•	 Kvízové odpoledne
•	 Nejlepší knížka na světě
•	 Samík a pocitkové
•	 Velikonoce
•	 Čtení v bublinách
•	 Setkání s Večerníčkem
•	 Lev v knihovně aneb Jak se chovat ke knize
•	 Podzimní stezka
•	 Ježci – Jak vyrůstají a žijí?
•	 Vánoční perníček
•	 Adventní tradice a zvyky
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Knihovna Prštné 

Pro mateřské školy se uskutečnilo 8 vzdělávacích programů:

•	 Jaro v knihovně
•	 Jarní tradice
•	 Podzim v knihovně

Knihovna Štípa 

Pro mateřské školy se uskutečnil 1 vzdělávací program:

•	 Seznámení s knihovnou.

Pro základní školy se uskutečnily 3 vzdělávací programy:

•	 Pasování prvňáčků na čtenáře

Knihovna Velíková

Pro mateřské školy se uskutečnil 1 vzdělávací program:

•	 Čapkovi o zvířátkách
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Příloha 4

Kulturní a vzdělávací pořady pro veřejnost

6. ledna Sensory Play. Světýlkové hraní I.

6. ledna Sensory Play. Světýlkové hraní II.

6. ledna 30 let ZUŠ Harmonie. Vernisáž výstavy

7. ledna Sensory Play. Světýlkové hraní III.

7. ledna Sensory Play. Světýlkové hraní IV.

8. ledna Klub milovníků knih. Literární vrcholy a zklamání roku 2025

14. ledna Hynek Čapka. Autorské čtení s besedou

17. ledna Poslední menu. Únikovka

22. ledna Od veršů k příběhům. Setkání s básníkem Martinem Dolákem, spisovatelem Antoní-
nem Sekyrou a jejich hosty

23. ledna Sensory Play. Zima I.

23. ledna Sensory Play. Zima II.

23. ledna Sensory Play. Zima III.

23. ledna Cena Vladimíra Karfíka. Slavnostní předávání ocenění

23. ledna Pojď me se pobavit o Rusku. Beseda s bývalými českými velvyslanci v Kyjevě  
a v Moskvě, Radkem Matulou a Vítězslavem Pivoňkou

24. ledna Povídání s Josefem Holcmanem. Beseda pro Klub seniorů Lhotka

24. ledna Jóga a muzikoterapie

28. ledna Má to háček

29. ledna Voda – základ života aneb Putování po moravských řekách. Beseda s Dušanem 
Pořízkou

4. února Podzim s křížovkou. Soutěž pro veřejnost

5. února Klub milovníků knih. Kniha s živlem v názvu

11. února Výstava ZŠ Komenského I. Vernišáž

12. února Láska v tónech. Koncert ZUŠ Jižní Svahy

13. února Sensory Play. Valentýn I.

13. února Sensory Play. Valentýn II.

13. února Sensory Play. Valentýn III.

13. února Povídání a čtení o slivovici. Beseda pro Klub seniorů Velíková

13. února Canisterapie mezi řádky. Čtení z básnické sbírky

14. února Hrajeme si s ozoboty

25. února Má to háček.

27. února Kamera, klapka, útěk. Únikovka

27. února Jaroslav Kmenta: Světská mafie. Listování

5. března Klub milovníků knih. Kniha autora, se kterým jsme se osobně setkali

6. března Exkurze pro veřejnost. Slezská univerzita

11. března Sensory Play. V kuchyni I.

11. března Sensory Play. V kuchyni II.

11. března Sensory Play. V kuchyni III.

12. března Gestapo: Velitelský sbor tajné státní policie. Přednáška z cyklu Rozumíme historii?!

19. března Literární jaro. Tomáš Šebek

19. března Když jaro přichází aneb Od masopustu do Velikonoc. 

20. března Kamera, klapka, útěk. Únikovka

25. března Má to háček.
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26. března Belgie. Přednáška

31. března Dejte knihám druhou šanci. Knižní bazar, Knihovna Díly

31. března Dejte knihám druhou šanci. Knižní bazar, Knihovna Malenovice

31. března Dejte knihám druhou šanci. Knižní bazar, Knihovna Podlesí

2. dubna Mezinárodní den dětské knihy aneb Mámo, táto. Beseda pro Klub seniorů Kostelec

2. dubna Když jaro přichází. Beseda pro klub seniorů Kvítková

2. dubna Klub milovníků knih. Současná italská literatura

4. dubna Slova známá a přece neznámá. Beseda pro Klub seniorů Lhotka

9. dubna Exkurze pro veřejnost. Svaz diabetiků ČR

10. dubna Poslední menu. Únikovka

10. dubna Poslední menu. Únikovka

10. dubna Když jaro přichází. Beseda pro klub seniorů Velíková

14. dubna Holocaust a majetková perzekuce Romů v Protektorátu. Přednáška z cyklu  
Rozumíme historii?!

14. dubna Sensory Play. Jaro a Velikonoce I.

14. dubna Sensory Play. Jaro a Velikonoce II.

14. dubna Sensory Play. Jaro a Velikonoce III.

16. dubna Absolventi ZUŠ a rocková vášeň v knihovně. Koncert ZUŠ Jižní svahy

17. dubna Velikonoční dílnička.

17. dubna Literární jaro. Karin Lednická

23. dubna Literární jaro. Jakub Szántó

30. dubna Pohádkohraní. Pohádkové zpívání, tancování a radování

5. května Příběhy našich sousedů. Slavnostní prezentace prací žáků z projektu Post Bellum

7. května Klub milovníků knih. Spisovatel, který píše ve více jazycích

14. května Dramox. Šikmý kostel

15. května Sensory Play. Ovoce a zelenina I.

15. května Sensory Play. Ovoce a zelenina II.

15. května Sensory Play. Ovoce a zelenina III.

19. května Literární jaro. Michela Klevisová

21. května Jaroslav Pivoda: Střípky vitráže vzpomínek. Beseda s autorem

29. května Literární jaro. Alena Mornštajnová

1. června Slavnostní setkání k 10. výročí základní školy 2ika. Vernisáž, výstava  
a hudební vystoupení

4. června Koncert pěveckého sboru Gymnázia a jazykové školy Zlín

4. června Klub milovníků knih. Kniha ze 4NP ústřední knihovny

16. června Poslední menu. Únikovka

16. června Křest knihy Kateřiny Karolové Postranní ulička. Beseda s autorkou

19. června Sensory Play. Život na louce I.

19. června Sensory Play. Život na louce II.

19. června Sensory Play. Život na louce III.

23. června Kamera, klapka, útěk. Únikovka

27. června Poslední menu. Únikovka

1. července Recept na dobrodružství. Únikovka

1. července Recept na dobrodružství. Únikovka

1. července Jana Dočkalová: Jak vidím svět. Vernisáž výstavy

8. července Recept na dobrodružství. Únikovka
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8. července Recept na dobrodružství. Únikovka

8. července Sensory Play. Vodní hrátky I.

8. července Sensory Play. Vodní hrátky II.

8. července Sensory Play. Vodní hrátky III.

9. července Kamera, klapka, útěk. Únikovka

10. července Recept na dobrodružství. Únikovka

11. července Recept na dobrodružství. Únikovka

15. července Recept na dobrodružství. Únikovka

17. července Kamera, klapka, útěk. Únikovka

18. července Recept na dobrodružství. Únikovka

21. července Recept na dobrodružství. Únikovka

23. července Mirko Bonné. Beseda s autorem

24. července Recept na dobrodružství. Únikovka

28. července Recept na dobrodružství. Únikovka

29. července Recept na dobrodružství. Únikovka

29. července Adam Tomáš: Pojď psát most II. Vernisáž výstavy

29. července Vojodeyl. Koncert Dun Sons

30. července Recept na dobrodružství. Únikovka

31. července Kamera, klapka, útěk. Únikovka

1. srpna Papírové kouzlení: Origami v knihovně. Výtvarná dílna

1. srpna Recept na dobrodružství. Únikovka

5. srpna Recept na dobrodružství. Únikovka

6. srpna Recept na dobrodružství. Únikovka

8. srpna Recept na dobrodružství. Únikovka

8. srpna Recept na dobrodružství. Únikovka

11. srpna Recept na dobrodružství. Únikovka

12. srpna Kamera, klapka, útěk. Únikovka

12. srpna Kamera, klapka, útěk. Únikovka

13. srpna Kamera, klapka, útěk. Únikovka

15. srpna Kamera, klapka, útěk. Únikovka

15. srpna Kamera, klapka, útěk. Únikovka

18. srpna Recept na dobrodružství. Únikovka

18. srpna Recept na dobrodružství. Únikovka

19. srpna Recept na dobrodružství. Únikovka

19. srpna Recept na dobrodružství. Únikovka

19. srpna Sensory Play. Vodní hrátky I.

19. srpna Sensory Play. Vodní hrátky II.

19. srpna Sensory Play. Vodní hrátky III.

20. srpna Čti a hýbej se! Akce pro celou rodinu v Parku Komenského

21. srpna Křídování před knihovnou. Malování na chodník

21. srpna Kamera, klapka, útěk. Únikovka

21. srpna Deskohraní. Hraní deskových her

22. srpna Recept na dobrodružství. Únikovka

3. září Klub milovníků knih. Léto nepřečtených knih

4. září Jak člověka změní život v Kolumbii. Cestovatelská přednáška

8. září Petr Horák: V medu. Vernisáž výstavy
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11. září Dramox. Dámský krejčí

11. září Sensory Play. Počasí I.

11. září Sensory Play. Počasí II.

11. září Sensory Play. Počasí III.

17. září Noc literatury. Valerie Zawadská a Pavel Kříž

17. září Tátové a mámy čtěte s námi aneb Hodinka nad dětskou knihou.

29. září Křídování před knihovnou. Malování na chodník

2. října Exkurze pro odbornou veřejnost. Knihovna Nitra

6. října Jak se žilo na Zlínsku: Vzpomínky na život v minulosti. Beseda pro veřejnost

6. října Hravé odpoledne. Hry, kreslení, čtení

6. října Kamera, klapka, útěk. Únikovka

6. října Slavnostní otevření dětského oddělení knihovny Jižní Svahy

6. října Sensory Play. Podzim I.

6. října Sensory Play. Podzim II.

6. října Sensory Play. Podzim III.

7. října Recept na dobrodružství. Únikovka

8. října Hravé odpoledne. Hry, kreslení, čtení

8. října Petr Stančík a Nadměrný náklad. Beseda pro veřejnost

8. října Autorský komiks pro začátečníky. Beseda s autorkou komiksů Katarinou 
Kratochvílovou.

9. října Hravé odpoledne. Hry, kreslení, čtení

9. října Jak se žilo na Zlínsku: Vzpomínky na život v minulosti. Beseda pro veřejnost

9. října Knihovny minulosti a současnosti. Beseda pro Klub seniorů Velíková

10. října Recept na dobrodružství. Únikovka

14. října Hořkosladká vůně vanilky. Beseda s Romanou Vaverovou

17. října Jan Spurný: Vrbětice. Beseda s Jaroslavem Spurným

23. října Sensory Play. Halloween I.

23. října Sensory Play. Halloween II.

30. října Strašitvoření. Výtvarná dílna

30. října Barbora Kroužková: Odstíny mateřství. Beseda s autorkou

1. listopadu Halloweenské strašičtení.

4. listopadu Podzimní tvoření.

4. listopadu Bitva u Slavkova. Přednáška v rámci Festivalu Francouzský podzim

5. listopadu Než přijde advent. Vánoční kvíz pro Klub seniorů Kvítková

5. listopadu Klub milovníků knih. Stephen King

6. listopadu Vládneme, nerušit Živě. Beseda pro veřejnost

10. listopadu Sensory Play. Lidské tělo, zdraví a emoce I.

10. listopadu Sensory Play. Lidské tělo, zdraví a emoce II.

10. listopadu Sensory Play. Lidské tělo, zdraví a emoce III.

12. listopadu Tomáš Hanák: Kuba snů a skutečnosti. Cestovatelská one-man show

13. listopadu Týden svobody: Jak si EU poradí ve světě plném hrozeb? Přednáška pro veřejnost

19. listopadu ZAM: Potkej Zlínský architektonický manuál. Vernisáž výstavy

20. listopadu Francie jako módní taktovka Evropy od dob Ludvíka XIV. Přednáška pro veřejnost

25. listopadu Zikmundova vila: Neznámá kapitola. Křest knihy Magdalény Hladké

26. listopadu Modigliani: Mezi legendou a skutečností. Přednáška v rámci Festivalu Francouzský 
podzim
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28. listopadu Adventní koncert. Koncert dětí ZUŠ

29. listopadu Den pro dětskou knihu: Jak si stromy povídají. Divadlo

29. listopadu Den pro dětskou knihu: Les vypráví pohádky. Vernisáž výstavy

29. listopadu Den pro dětskou knihu: Vánoční Sensory Play

29. listopadu Den pro dětskou knihu: Výtvarná dílna

2. prosince Jako kojený Anděl: Vzpomínání Jaroslava Kovandy. Beseda s autorem

3. prosince Od adventu do Vánoc. Beseda pro veřejnost

3. prosince Když přicházejí Vánoce. Beseda pro Klub seniorů Kostelec

3. prosince Mikulášský večer. Koncert ZUŠ Zlín Jižní Svahy

3. prosince Klub milovníků knih. Knihy z lékařského prostředí

10. prosince Jan Rendl: Pěšky kolem Československa. Cestovatelská beseda

12. prosince Recept na dobrodružství. Únikovka

16. prosince Malování na kameny. Výtvarná dílna

17. prosince Sensory Play. Vánoce I.

17. prosince Sensory Play. Vánoce II.

17. prosince Sensory Play. Vánoce III.

18. prosince Vánoční dílna: Vizovické pečivo, svícny, sádrové odlitky

18. prosince Sensory Play. Vánoce IV.

18. prosince Sensory Play. Vánoce V.

18. prosince Sensory Play. Vánoce VI.

29. prosince Recept na dobrodružství. Únikovka

29. prosince Recept na dobrodružství. Únikovka
 

Výstavky

Ústřední knihovna

leden 30 let ZUŠ Harmonie – průřez tvorbou žáků výtvarného oboru ZUŠ Harmonie Zlín
Jožka Husek – výstavka dokumentů z fondu knihovny k 105. výročí narození  
publicisty, básníka a prozaika
Jaroslav Bařinka – výstavka dokumentů z fondu knihovny k 45. výročí úmrtí  
výtvarníka a dramatika

únor Voda je život – výstava Ústavu globálního výzkumu AV ČR
Výstava ZŠ Komenského I.
Václav Chad – výstavka dokumentů z fondu knihovny k 80. výročí úmrtí českého 
malíře a účastníka protinacistického odboje
Bohuslav Albert – výstavka dokumentů z fondu knihovny k 135. výročí narození 
českého chirurga a prvního ředitele baťovy nemocnice ve Zlíně

březen Josef Gočár – výstavka dokumentů z fondu knihovny k 145. výročí narození  
a 80. výročí úmrtí českého architekta
Bohuslav Fuchs – výstavka dokumentů z fondu knihovny k 130. výročí narození 
významného českého architekta a urbanisty meziválečného Československa

duben Jan Rajlich – výstavka dokumentů z fondu knihovny k 105. výročí narození českého 
výtvarného umělce, malíře, grafika, grafického designéra, scénografa, pedagoga, pub-
licisty a organizátora kulturního života
František Nikl – výstavka dokumentů z fondu knihovny k 20. výročí úmrtí 
významného českého grafika, malíře a pedagoga
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květen Petr Denk – výstavka dokumentů z fondu knihovny k 70. výročí úmrtí významného 
prozaika, překladatele a pedagoga
Jaroslav Hovadík – výstavka dokumentů z fondu knihovny k 20. výročí úmrtí 
významného českého grafika, malíře a pedagoga

květen–červen Výstava 10 let ZŠ 2ika

červen Výstava ZUŠ Štefánikova
Ludvík Vaculík – výstavka dokumentů z fondu knihovny k 10. výročí úmrtí českého 
prozaika, fejetonisty, publicisty a disidenta
Alois Jaroněk – výstavka dokumentů z fondu knihovny k 155. výročí narození 
významného výtvarníka, keramika a architekta

červenec Cesty Franze Kafky – Výstava fotografií Jana Jindry.

červenec Jana Dočkalová: Jak vidím svět – výstava prostějovské výtvarnice a pedagožky
Vladimír Sís – výstavka dokumentů z fondu knihovny k 100. výročí narození 
scénáristy, režiséra, spisovatele a cestovatele
František Přikryl – výstavka dokumentů z fondu knihovny k 120. výročí narození 
českého grafika, ilustrátora a autora filmových plakátů

červenec–srpen Adam Tomáš: Pojď psát most II. – výstava pořádaná v rámci Dnů umění nevidomých 
na Moravě
Léto na palubě digitální knihovny – výstavka z článků z digitalizovaných novin  
a časopisů

srpen Ilja Prachař – výstava dokumentů z fondu knihovny k 20. výročí úmrtí herce  
a dramatika
Stanislav Jandík – výstavka dokumentů z fondu knihovny k 55. výročí úmrtí českého 
spisovatele, grafika a redaktora

září Petr Horák: V medu – série manipulovaných velkoformátových fotografií ze 70. let  
20. století zachycuje místa rekreací zaměstnanců tehdejšího podniku Svit
Pop Art: Grafika – výstava ZŠ Komenského I.
Marie von Ebner-Eschenbachová – výstavka dokumentů z fondu knihovny  
k 195. výročí narození autorky
Baťova škola práce – výstavka dokumentů z fondu knihovny k 100. výročí založení 
Baťovy školy práce ve Zlíně

říjen Svatopluk Turek – výstavka dokumentů z fondu knihovny k 125. výročí narození  
a 55. výročí úmrtí prozaika a komunisty oceňovaného redaktora
Jiří Řezníček – výstavka dokumentů z fondu knihovny k 110. výročí narození stíhacího 
pilota

říjen–listopad Potkej Zlínský architektonický manuál – výstava ZAM, odborně popularizační  
on-line databáze o architektuře a historii města

prosinec Hermína Týrlová – výstavka dokumentů z fondu knihovny k 125. výročí narození 
scenáristky, režisérky a animátorky
Jiří Hanzelka – výstavka dokumentů z fondu knihovny k 105. výročí narození  
cestovatele, spisovatele, fotografa, dokumentaristy a novináře

Knihovna Jižní Svahy

leden–březen Zima – výstava družiny ZŠ Okružní

březen–květen Jaro je zde! – výstava družiny ZŠ Okružní

květen–září Malovaná příroda – výstava družiny ZŠ Okružní

září–listopad Pestrobarevný podzim – výstava družiny ZŠ Okružní

říjen–listopad Fantazie bez hranic – výstava ZUŠ Okružní

listopad–prosinec Zimní pohádka – výstava ZUŠ Okružní
V říši ledu a sněhu – výstava družiny ZUŠ Okružní



Knihovna Malenovice 

leden Andělský sněm – výstava ZŠ Tř. Svobody
Ryba Vánoční – výstava ZUŠ Malenovice

únor – březen Malý princ – výstava ZUŠ Malenovice

únor – duben Krabice Malého prince – výstava ZUŠ Malenovice

duben Velikonoce – výstava ZUŠ Malenovice 

duben – květen Ezopovy bajky: keramika – výstava ZUŠ Malenovice

květen–červen Ezopovy bajky: výkresy – výstava ZUŠ Malenovice

červen–srpen Kočkoviny – výstava ZŠ Tř. Svobody

září–říjen Čarodějné knihy – výstava ZUŠ Mysločovice
Čarodějné věštby z kávy – výstava ZUŠ Mysločovice

listopad–prosinec Derpy: pohádková postava – výstava ZUŠ Malenovice

Knihovna Lhotka

prosinec Vánoční pohlednice a dětský betlém – výstava

Knihovna Prštné

leden–únor Zimní spánek zvířátek – výstava výtvarných prací

prosinec Vánoce po anglicku – výstava anglických vánočních pohlednic



Příloha 5

Publikační činnost a vystoupení pracovníků KKFBZ na seminářích

Texty do publikací a periodik vydaných jinými subjekty

1. SUKUPOVÁ, Petra. Seniors and technology: how the František Bartoš Regional Library in Zlín opens the digital 
world to seniors. In: TURČAN UHRÍKOVÁ, Veronika, ed. Inclusion – Accessibility – Services: Exchange of Ex-
periences of Libraries in V4 Countries: Peer-reviewed journal of the International seminar for library and other  
ex perts from V4 countries, which took place on October 7 – 9, 2025 in State Scientific Library in Banská Bystrica 
[online]. Banská Bystrica: Štátna vedecká knižnica v Bans kej Bystrici, 2025, s. 333–340 [cit. 2026-02-04]. Dos-
tupné z: https://svkbb.eu/wp-con tent/uploads/2025/10/Zb_Inkluzia-2025.pdf

Vystoupení pracovníků KKFBZ na seminářích 

1. FILÍPKOVÁ, Eva, Inspirace z Městské knihovny v Helsingborgu, Erasmus Days, 15. 10. 2025, Muzeum Kroměřížska

2. KAŇKA, Jan, Knihovna – občan – stát: jak si můžeme vzájemně pomoci, Setkání knihovnic/knihovníků a sta-
rostek/starostů okresu Vsetín, 29. 5. 2025, Vsetín

3. KREJČÍKOVÁ, Marie, PAVLICOVÁ, Libuše, VerbisBox a Bank iD – novinky knihovního systému Verbis,  
Elektronické služby knihoven VIII, 14. 5. 2025, Zlín

4. PAVLICOVÁ, Libuše, Audiovýpůjčky a eVýpůjčky v KKFBZ, Elektronické služby knihoven VIII, 14. 5. 2025, Zlín

5. PAVLICOVÁ, Libuše, Bank iD a nové funkcionality pro obsluhu čtenářského konta v AKS Verbis/Portaro, Set-
kání uživatelů Verbis, 19. 11. 2025, Praha

6. POLÁCHOVÁ, Daniela, Knihovny bez bariér – přístupnost v praxi, Webinar „Bibliotheken ohne Barrieren –  
Barrierefreiheit in der Praxis, 19. 5. 2025, online

7. SUKUPOVÁ, Petra, Senioři a technologie: Jak Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně otevírá digitální svět 
seniorům, Inklúzia – sprístupňovanie – služby: výmena skúseností knižníc krajín V4, 9. 10. 2025, Štátna vedecká 
knižnica v Banskej Bystrici

8. SVOBODOVÁ, Zuzana, Inspirace ze Severu, aneb Jak jsme cestovaly po švédských knihovnách, Seminář pro 
knihovníky okresu Zlín, 19. 11. 2025, Zlín

9. SVOBODOVÁ, Zuzana, Knihovny okresu Zlín: jak to funguje u nás, Co venkovské knihovny umějí a mohou,  
25. 9. 2025, Halenkovice

10. TOMANCOVÁ, Jana, Cesta ke skvělé knihovně: Jak a proč plnit standardy, 19. setkání starostů a knihovníků 
okresu Zlín, 16. 4. 2025, Zlín

11. TOMANCOVÁ, Jana, Regionální funkce ve Zlínském kraji: Jak pomáháme, inspirujeme a vzděláváme, Co ven-
kovské knihovny umějí a mohou, 24. 9. 2025, Zlín

12. TOMANCOVÁ, Jana, Jak a proč plnit standardy, Konference pro starosty, zástupce obcí a knihovníky regionu 
Uherské Hradiště, 25. 11. 2025, Nivnice

13. VÍTKOVÁ, Lucie, Když komiks mluví japonsky: úvod do mangy, Seminář pro knihovníky okresu Zlín, 14. 11. 2025, 
Zlín
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Příloha 6

Akce pro školy a veřejnost 2025 (obrazová příloha)

Sensory Play Světýlkohraní

Výstava ZUŠ Harmonie



68

Ceny Vladimíra Karfíka

Hynek Čapka Neviditelné kořeny



69

Canisterapie mezi řádky

Pojďme se pobavit o Rusku



70

Prázdninová výtvarná dílna

Koncert ZUŠ Jižní Svahy: Láska v tónech



71

Prázdninová Roboherna

Listování Světská mafie



72

Přednáška z volného cyklu besed pořádaných ve spolupráci se Státním okresním archivem Zlín Rozumíme 
historii?!: Gestapo

Výstava ZUŠ Malenovice Malý princ



73

Literární jaro Tomáš Šebek

Tátové a mámy, čtěte s námi aneb Hodinka nad dětskou knihou



74

Přednáška z volného cyklu besed pořádaných ve spolupráci se Státním okresním archivem Zlín Rozumíme  
historii?!: Holokaust a majetková perzekuce Romů v Protektorátu Čechy a Morava

Večer s Andersenem Canisterapie



75

Vyhlášení literární soutěže Hledání

Velikonoční výtvarná dílna



76

Jak na chytrý telefon

Literární jaro Karin Lednická



77

Literární jaro Michaela Klevisová

Literární jaro Jakub Szántó



78

Jaroslav Pivoda Střípky vitráže vzpomínek

Literární jaro Michaela Klevisová



79

Do práce na kole

Literární jaro Alena Morjnštajnová



80

Pasování prvňáčků na čtenáře Štípa

Michaela Fišarová beseda pro ZŠ



81

Kateřina Karolová Postranní ulička

Vyhlášení krajského kola soutěže Hledání Vítězové Literární soutěže Kde končí svět



82

Prázdninová Roboherna

Zlín Žije



83

Pohádkové odpoledna v knihovně

Mirko Bonné



84

Čti a hýbej se Knihovna v parku

Čti a hýbej se Knihovna v parku



85

Noc literatury

Noc literatury



86

Miroslav Karas Zpravodajem v Rusku

Tým Noci literatury



87

Architektonický manuál

Arteterapie pro nevidové a slabozraké



88

Jaroslav Spurný Vrbětice

MANGA Workshop



89

Beseda pro nevidomé Japonské zahrady

Barbora Kroužková Odstíny mateřství



90

Tomáš Hanák Kuba snů

Vládneme, nerušit



91

Den pro dětskou knihu

Zikmundova vila Neznámá kapitola
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Příloha 7

Ediční činnost (obrazová příloha)

KRAJSKÁ KNIHOVNA FRANTIŠKA BARTOŠE VE ZLÍNĚ

ŠKOLA 
A KNIHOVNA
NABÍDKA VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ PRO ŠKOLY 2025/2026

Knihovny Zlínského kraje 2025                    Škola a knihovna 2024/2025                 Sborník vítězných prací literárních 
soutěže dětských autorů Zlínského 
kraje 2024/2025       

Zvuk Zlínského kraje jaro-léto 2025 Zvuk Zlínského kraje podzim-zima 2025
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Příloha 8

Výroční zpráva o poskytování informací podle zákona č.106/1999 Sb. za rok 2024

Počet podaných žádostí o informace:				    0
Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti:			  0
Počet podaných odvolání proti rozhodnutí:			   0
Opis podstatných částí každého rozsudku soudu:		  0
Výčet poskytnutých výhradních licencí:				   0
Počet stížností podaných podle § 16a:				    0



Seznam zkratek

14|15 Baťův institut – 14|15 Baťův institut, příspěvková organizace
DNNT – Díla nedostupná na trhu
KKFBZ – Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, příspěvková organizace
MK ČR – Ministerstvo kultury ČR
MZK – Moravská zemská knihovna v Brně
NK ČR – Národní knihovna ČR
RF – regionální funkce
RFID – identifikace na rádiové frekvenci
RZK – Rada Zlínského kraje 
SDRUK – Sdružení knihoven ČR
SKIP – Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR
SMZ – statutární město Zlín
SOkA Zlín – Státní okresní archiv Zlín
SONS – Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých České republiky 
UTB – Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Útvar RSK – Útvar regionálních služeb knihovnám
VISK – Veřejné informační služby knihoven (dotační titul Ministerstva kultury ČR)
ZK – Zlínský kraj


	ÚVOD
	ODBORNÁ ČÁST
	1. Knihovnické a informační služby
	2. Knihovní fond
	3. Služby knihovnám Zlínského kraje – regionální funkce
	4. Odborná a vzdělávací činnost
	5. Účast na grantových programech, příprava projektů, dotace a dary
	6. Kulturně-výchovná a vzdělávací činnost pro školy a veřejnost
	7. Ediční a publikační činnost

	PROVOZNÍ A EKONOMICKÁ ČÁST 
	8. Řídící a kontrolní činnost
	9. Opravy a údržba
	10. Informační technologie
	11. Hospodaření KKFBZ v roce 2024

	PŘÍLOHY

